
LISTOPAD 
2013

ČÍSLO 208

LISTUJEME:

Volby 2013

str. 6

LISTUJEME:

Svatební veletrh

str. 10

LISTUJEME:

Plavecká soutěž 
měst 2013

str. 23

Zpravodaj města Kravaře www.kravare.cz

BESEDNÍK

Slavnostní předání komunální techniky do provozu

V úterý 12. 11. 2013 došlo před kravařským 
zámkem k slavnostnímu předání tří nových 
strojů určených k úklidu města. Prvním před-
staveným strojem byl samosběrný vůz určený  
k snižování prašnosti ve městě. Tento zametací 
stroj je ke každodennímu využití po celý rok, tedy 
i na úklid sněhu. Čistí chodníky i silnice. Druhý 
stroj, který byl představen, bude sloužit ke svozu 
bioodpadů. Jde o univerzální nosič nářadí, v tomto 
případě kontejnerů, jichž bude po městě rozmístě-
no osm. Třetí stroj, štěpkovač, určený k drcení větví  
a menších stromů. Většinu celkových nákladů na 
tyto stroje pokryly dotace, vlastní zdroje činily 
pouhých 10 procent. Město Kravaře ovšem vlo-
žilo ze svých zdrojů ještě další peníze, a to na 
dovybavení strojů dalšími prvky umožňujícími 

jejich širší využití.
Stroje slavnostně předali a pokřtili zástupci 
Městského úřadu Kravaře a to starosta Kravař  
Ing. Andreas Hahn, místostarosta Ing. Petr Mu-
czka a tajemník úřadu Ing. Pavel Novotný spo-
lečně se zástupci dodavatelských firem. Kněží, 
otec Bohuslav a otec Mieczyslaw těmto strojům 
požehnali. V krátném programu vystoupil také 
dětský pěvecký soubor při ZŠ Kravaře - Fialenka 
a nechyběly ani hostesky v krojích, které všem 
přítomným nabízely chléb se solí. 
Věříme, že stroje, které město pořídilo nejen 
zlepší práci pracovníkům odboru místního hos-
podářství a investiční výstavby, ale zkvalitní také 
život a prostředí v Kravařích. 

red

Otec Bohuslav žehná nově pořízeným strojům Starosta Ing. Andreas Hahn při křtu strojů 

Představení nových strojů a zařízení

Vážení spoluobčané,
je mi ctí, že Vás mohu in-
formovat o dalších zdaři-
lých projektech, které byly 
realizovány v našem měs-
tě. Výsledkem projektů, na 
které byly získány finanční 
prostředky z dotačních titulů  
(v rámci Operačního pro-
gramu Životního prostředí), 
je pořízení strojů a zařízení, 

které budou sloužit nám všem a pomohou zajistit 
větší čistotu našeho města a tak i naše město za-

traktivnit pro další návštěvníky. Tyto stroje a zaří-
zení jsme oficiálně předali do provozu 12. 11. 2013 
v 10. 00 hodin dopoledne před naším zámkem. 
Velký dík patří všem, kteří pracovali a spolupra-
covali jak na myšlence, tak na realizaci získat 
tyto stroje a zařízení. Obzvlášť děkuji všem za-
stupitelům města Kravaře a tajemníkovi MěÚ, že 
svým hlasováním podpořili zapojení se do těchto 
projektů a tím dali důvěru vedení a pracovníkům 
města, aby projekty úspěšně zrealizovali.

Ing. Andreas Hahn
starosta



str. 2 č. 208••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Samosběrný vůz – snižování prašnosti ve městě Kravaře

Spolufinancování  projektu je v rámci Operačního programu  Životního prostředí 
z prostředku Státního fondu životního prostředí ČR - Prioritní osa 2 – Zlepšování 
kvality ovzduší a omezování emisí.

Zpracovatelem žádosti o dotaci  je Ing. Jiří Knopp, Opava.
Dodavatelem samosběrného vozu po provedeném výběrovém řízení je společnost  
HANES s.r.o., U Albrechtova vrchu 1157/7, Praha 5. Jednatel společnosti Filip 
Hachle.

Celkové náklady:   3.449.105 Kč
Dotace SFŽP ČR:   2.574.463 Kč
Dotace Fondu soudržnosti       151.439 Kč 
Vlastní zdroje města     302.878 Kč (10%)
Vl. zdroje nad rámec projektu       420.325 Kč

Separace a svoz bioodopadů ve městě Kravaře - pořízení 
svozového vozidla, 8 kontejnerů a štěpkovače

Spolufinancování  projektu je v rámci Operačního programu  Životního prostředí 
z prostředku Státního fondu životního prostředí ČR - Prioritní osa 4 – Zkvalitnění 
nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží.

Zpracovatelem žádosti o dotaci  je Ing. Markéta Hošková, Zlín.
Dodavatelem svozového vozidla s 8 kontejnery je po provedeném výběrovém 
řízení společnost CTS servis , a.s. Poděbrady. Jednatel  společnosti je  Jan Outlý. 
Obchodní zástupce Milan Bartoníček.

Dodavatelem štěpkovače je po provedeném výběrovém řízení společnost  
GreenMech  s.r.o. Bořetice. Jednatel  společnosti je Ing. Petr Macháč.

Celkové náklady:   2.942.115 Kč
Z toho
- štěpkovač:      413.820 Kč
- svoz. vozidlo s kontejnery: 2.528.295 Kč
Dotace SFŽP ČR:   2.591.496 Kč
Vlastní zdroje města     304. 883 Kč (10%)
Vl. zdroje nad rámec projektu               45.736 Kč

pokrač. ze str. 1 „Představení nových strojů a zařízení“

Představení dalšího projektu, který byl realizován v Kravařích

„Aby se nám tu dobře čekalo“

Z programu Obnovy venkova ČR,   Fische 3, Osa IV., opatření IV.1.2 – realizace 
místní rozvojové strategie byla provedena obnova 3 ks autobusových přístřešků.

Dodavatelem 3 ks přístřešků po provedeném výběrovém řízení je společnost  
DETA Bruntál. 
Zpracovatele žádosti je Ing. Jiří Knopp.

Celkové náklady :   343.640 Kč
Dotace MAS Hlučínsko - SZIF: 274.912 Kč
Dotace MSK       34.364 Kč 
Vlastní zdroje města     34.364 Kč (10%)

V příštím vydání Besedníku Vás budeme informovat o dalších projektech, které budou realizovány na přelomu roku nebo   
nejpozději v 1. polovině roku 2014.



str. 3č. 208 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

16. září přijela do Kravař skupina ředitelek a ředitelů jeslí, 
mateřských, základních a středních škol včetně gymnázia  
z polského Lublince. Skupinu pedagogických pracovníků vedl 
sám starosta města Lublince pan Edward Maniura. 
Vzácné hosty nejprve přijal starosta Kravař Ing. Andreas Hahn. 
V rámci přivítání byli hosté seznámeni s jednotlivými 
příspěvkovými organizacemi našeho města. Diskuse se rozběhla 
na téma školství u nás a školství v Polsku. 
První kroky zavedly polskou delegaci do Mateřské školy Petra  
z Kravař. Uvítala nás paní ředitelka Bc. Blanka Postulková, která 
nás provedla celý objektem. Školka byla nádherně vyzdobena 
výtvarnými dílky dětí, v některých odděleních nám děti i zazpívaly. 
Hosté byli mile překvapeni vybaveností tohoto předškolního 
zařízení a oceňovali, že se v každém oddělení nachází hudební 
nástroj.  
Ze školky jsme se vydali do Základní školy v Kravařích na ulici 
Komenského. Tady hosty přivítal ředitel Mgr. Tomáš Dorazil. 
Provedl nás nejprve jídelnou, pak jsme zamířili na vizitaci do první 

třídy. Děti ve třídě mohly podle řeči návštěvníků hádat, odkud naši 
hosté jsou. Dalším cílem naší návštěvy byla knihovna, sborovna, 
učebna fyziky a pracovní výchovy. Pedagogové obdivovali nejen 
vkusné a zdařilé dekorace v interiéru celé školy, ale také kabinety, 
kde mají jednotliví vyučující zázemí. Ocenili, že mohli zažít 
školu v reálu, že jsme jim nepředváděli nic uměle nacvičeného a 
neobvyklého. Byli seznámeni i s vizemi do budoucna, a zajímalo 
je, kam se bude ubírat další vývoj. 
Následovala návštěva sportovního komplexu Buly Arény. Zde měla 
delegace možnost seznámit se s možnostmi, které se nabízejí všem 
sportuchtivým zájemců nejen našeho města. Možnosti, které zde  
u nás v Kravařích máme, naše polské přátele naprosto zaujaly.
Poslední zastávkou vzácných hostů se stal kravařský zámek. Naše 
místní perla baroka je přímo okouzlila.  
Návštěva zanechala v hostech řadu dojmů a přinesla jim zcela  
určitě nové poznatky. Věříme, že na Kravaře budou rádi vzpomínat!

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Návštěva ředitelů v mateřské a základní škole

Vedení města Kravaře se zástupci družebního města Lubliniec na prohlídce ZŠ a MŠ Kravaře

Dnem 17. října 2013 nabyla účinnosti novela živnostenského 
zákona provedená zákonem č. 309/2013 Sb. Předmětnou novelou 
se tak dosavadní předmět podnikání koncesované živnosti 
pro výrobu a úpravu kvasného lihu, konzumního lihu, lihovin  
a ostatních alkoholických nápojů rozšiřuje o prodej kvasného lihu, 
konzumního lihu a lihovin. K získání koncese v částečném rozsahu 
předmětu podnikání, a to pro prodej kvasného lihu, konzumního 
lihu a lihovin, není třeba splnit žádné kvalifikační předpoklady. 
Podnikání v prodeji těchto komodit není vázáno na  schválenou 
provozovnu, která by se uváděla v rozhodnutí o udělení koncese. 
Platí zde obecná pravidla pro oznámení provozovny podle § 17 
živnostenského zákona.  
Žádost o koncesi může být podána na jakémkoliv živnostenském 
úřadě. Přijetí žádosti podle nové právní úpravy pro stávající 
podnikatele nepodléhá správnímu poplatku
Podle přechodných ustanovení vyžaduje změna právní úpravy 
ze strany podnikatelů pouze podání žádosti o koncesi na prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, a to ve stanoveném 

termínu 6 měsíců ode dne 17. října 2013 (tj. do 17. dubna 
2014). Úprava se vztahuje na všechny podnikatele, kteří se 
zabývají distribucí kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin  
a prodejem těchto produktů jak podnikatelům, tak i konečným 
spotřebitelům, tzn., že tato úprava se týká podnikatelů, kteří  
v rámci živnosti volné prodávají alkohol, nebo v rámci řemeslné 
živnosti Hostinská činnost prodávají alkohol v restauraci nebo  
v dopravních prostředcích. 
V případě, že ve stanovené lhůtě podnikatel nepožádá o koncesi 
na prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin,  tak marným 
uplynutím stanovené lhůty nelze alkohol prodávat na základě 
dosavadního živnostenského oprávnění!!!

Iveta Dominiková
referent oddělení obecní živnostenský úřad

Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Změna pro prodejce alkoholu



str. 4 č. 208••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

O k é n k o  t a j e m n í k a

Vážení spoluobčané města Kravaře. V tomto čísle Vám představím 
další zaměstnance našeho městského úřadu, konkrétně se jedná 
o zaměstnance Odboru dopravy. Se zaměstnanci tohoto odboru 
se mnozí z Vás už dostali do kontaktu, a to jak při vyřizování 
řidičského průkazu, či přihlášení motorových vozidel do registru, 
tak při složení zkoušek v tzv. autoškole a v neposlední řadě např. 
při získání povolení na opravu chodníků či komunikací nebo  
i nepříjemných věcech, např. při správním řízení o určení viny při 
dopravní nehodě či překročení max. povolené rychlosti.

Členění odboru:
• Úsek registru motorových vozidel a řidičských oprávnění 
• Úsek speciálního stavebního úřadu a silničního hospodářství  
a silniční dopravy 
• Úsek dopravních přestupků 
Úkoly ve vztahu k výborům, komisím a zvláštním orgánům města
Podílí se na zabezpečení organizačně technické a administrativní 
práce související s činností:
• komise bezpečnostně dopravní a veřejného pořádku. 

Vztah k organizačním složkám města
• spolupracuje při plnění úkolů souvisejících s předmětem činnosti 
s Městskou policií v Kravařích. 
Vztah k jiným právnickým osobám
• spolupracuje při plnění úkolů souvisejících. 
V oblasti přenesené působnosti zabezpečuje činnosti příslušející 
městskému úřadu a působnost, která je zákonem svěřena 
pověřeným obecním úřadům a obecním úřadům s rozšířenou 
působností.

Úsek registru motorových vozidel a řidičských oprávnění
• vede registr silničních vozidel a rozhoduje o zápisu silničního 
vozidla do registru vozidel, provádí zápisy změn údajů, 
zapisovaných do registru, 
• vede registr zvláštních vozidel a rozhoduje o zápisu zvláštního 
vozidla do registru vozidel, provádí zápisy změn údajů, 
zapisovaných v registru, 
• vydává osvědčení o registraci a technický průkaz silničního 
vozidla nebo technické osvědčení silničního vozidla, rovněž tak 
u zvláštního vozidla, 
• vystavuje duplikáty technického průkazu a osvědčení o registraci 
silničního nebo zvláštního vozidla, 
• rozhoduje o vyřazení silničního a zvláštního vozidla z provozu, 
• schvaluje technickou způsobilost jednotlivě vyrobeného nebo 
přestavěného silničního a zvláštního vozidla nebo jednotlivě 
dovezeného vozidla, 
• přiděluje silničním a zvláštním motorovým vozidlům registrační 
značku a přiděluje tabulku s registrační značkou, 
• provádí zápisy údajů v technickém průkazu silničního vozidla, 
• provádí výpisy z evidence silničních nebo zvláštních vozidel, 
• provádí zápisy změn údajů zapisovaných do registru vozidel, 
• zabezpečuje výkon státní správy ve věcech evidence vydávání 
řidičských průkazů, vydávání řidičských oprávnění včetně 
způsobilosti k řízení motorových vozidel. 

Úsek speciálního stavebního úřadu a silničního hospodářství
• povoluje zvláštní užívání veřejného prostranství, 
• vykonává působnost silničního správního úřadu pro silnice  

II a III. třídy, místní komunikace, včetně součástí příslušenství, 
• vykonává státní dozor nad silnicemi II. a III. třídy, místní 
komunikace, včetně součástí a příslušenství, 
• vykonává působnost speciálního stavebního úřadu pro silnice 
II. a III. třídy, místní komunikace a veřejně přístupné účelové 
komunikace, 
• stanovuje místní a přechodnou úpravu provozu na pozemních 
komunikacích a užití zařízení pro provozní informace na silnicích 
II. a III. třídy a na místních komunikacích ve správním obvodu 
obce s rozšířenou působností, 
• zpracovává podklady a vydává rozhodnutí týkající se dočasného 
omezení užívání pozemní komunikace (uzavírky, objížďky), 
• vyjadřuje se k podkladům staveb souvisejícími s pozemními 
komunikacemi, 
• vydává stanoviska k ohlášení drobných staveb a stavebních 
úprav, 
• vydává rozhodnutí o stavebním povolení a kolaudačním 
rozhodnutí pro stavby pozemních komunikací, 
• vydává rozhodnutí o nařízení zabezpečovacích prací, 
• vydává rozhodnutí o připojování pozemních komunikací, 
• vydává rozhodnutí týkající se styku pozemních komunikací  
s dráhami, 
• vydává rozhodnutí o zřízení věcného břemene k využití pozemku 
pro účely stavby pozemní komunikace, 
• provádí činnost státního stavebního dohledu. 

Úsek dopravních přestupků
• projednává přestupky a správní delikty právnických a fyzických 
osob ve správním řízení, 
• provádí na úseku přestupků konzultace se soudy, státními 
zastupitelstvími, soudními znalci a Policií ČR, 
• ukládá, vybírá a vymáhá uložené pokuty podle zákona  
č. 280/2009 Sb., daňový řád 

Ostatní činnosti odboru dopravy
• zabezpečuje výkon státní správy ve věcech získávání 
a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových 
vozidel, 
• vydává osvědčení o registraci provozování autoškol včetně jeho 
změny nebo odnětí, 
• vydává potvrzení o schválení výcvikového vozidla pro jeho 
použití k výcviku v autoškole včetně změn v jeho užívaní, 
• plní úkoly v oblasti výkonu státní správy ve věcech provozu na 
pozemních komunikacích, 
• plní funkci dopravního úřadu pro oblast taxislužby, 
• pověřuje osoby oprávněné k zastavování vozidel za účelem 
zajištění bezpečného přechodu dětí a školní mládeže v blízkosti 
škol, 
• zajišťuje dílčí úkoly spojené s řešením mimořádných události, 
civilní ochrany a mobilizačními přípravami státu, 
• plní úkoly v oblasti výkonu státní správy ve věci provozování 
stanic měření emisí, 
• provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích (BESIP), 
• zajišťuje poskytování informací občanům dle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších novel. 

Představení jednotlivých odborů a oddělení Městského úřadu Kravaře



str. 5č. 208 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••
Přestupky a správní delikty, které oddělení projednává  
v 1. stupni
• podle ust. § 83 a § 83a zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona 
č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou 
provozem vozidla a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších novel, 
• podle ust. § 23 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších novel, 
• podle ust. § 30 odst. 1 písm. g) až i), § 46 a § 49 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších novel, 
• podle ust. § 178 a § 180 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
novel, 
• podle ust. § 42a a § 42b zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších novel, v případech kdy se 
jedná o silnice II. a III. třídy, 
• podle ust. § 35 zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 
znění pozdějších novel, v oblasti taxislužby, 
• podle ust. § 125c zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších 
novel, 
• podle ust. § 56 zákona č. 247/2000 Sb., o získávání  
a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel 
a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších novel a podle 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla), ve znění pozdějších předpisů, 
• podle ust. § 16 a § 16a zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších novel. 

Zaměstnancům tohoto odboru patří, tak jako všem ostatním, velký 
dík za situaci, se kterou se byli nuceni poprat v loňském roce při 
přechodu na novou agendu registru motorových vozidel či výměnu 
řidičských průkazů. V současné době je odbor plně stabilizován 
a doufám, že se tak vyhneme personálním turbulencím, které 
jsem byl nucen při nástupu do své funkce na tomto odboru řešit. 
Legislativci rovněž prozatím smetli ze stolu novelu stavebního 

zákona, která by se dotkla i tzv. speciálního stavebního zákona 
(povolování chodníků, komunikací a dalších staveb). V příštím 
roce budeme chtít provést, v případě schválení městského 
rozpočtu, drobné stavební úpravy na úseku registru motorových 
vozidel. 

Ing. Pavel Novotný
tajemník

Jméno funkce, zařazení telefon

LASÁK Ivo, Ing. vedoucí odboru, zkušební komisař 553 777 570

BARVÍK Richard řidičské průkazy, úsek registru motorových vozidel a řidičských oprávnění 553 777 573 

VINKLÁREK Petr zkušební komisař, úsek speciálního stavebního úřadu a silničního hospodářství  
a silniční dopravy

553 777 574

NÁVRAT Lukáš, Bc. úsek speciálního stavebního úřadu a silničního hospodářství a silniční dopravy 553 777 575

SMOLKA David úsek dopravních přestupků 553 777 577

PIŠKULOVÁ Monika, Bc. evidence vozidel, dovozy, přestavby, úsek registru motorových vozidel  
a řidičských oprávnění

553 777 572

RIPKA Zbyněk evidence vozidel, dovozy, přestavby, úsek registru motorových vozidel  
a řidičských oprávnění

553 777 571

Personální složení odboru:

Rok se s rokem sešel, máme tady opět 
listopad, a proto mi dovolte opětovně 
se poohlédnout za tím, co se nám na 
Městském úřadě v Kravařích za uplynulý 
rok povedlo či nepovedlo.
K 1. 1. 2013 došlo na MěÚ Kravaře  
k jedné z nejzásadnějších organizačních 
změn za poslední roky. Na základě 
provedené personální analýzy a vlastního 
uvážení jsme se rozhodli společně  
s Radou města Kravaře přistoupit k tomuto 
radikálnímu kroku a pracovníci odborů  
a oddělení tak byli donuceni se přizpůsobit 
nové situaci. Od března letošního 
roku Vám v každém čísle kravařského 
Besedníku vždy představuji pracovní 
náplně jednotlivých odborů či oddělení 
MěÚ Kravaře. 
K lednu letošního roku byl přijat rovněž 
pracovník kanceláře starosty a to 
konkrétně na úsek infocentra a propagace 

města Kravaře. Jeho přínos se pro občany 
a širokou veřejnost projevil prakticky 
okamžitě a v současné době intenzivně 
připravuje materiály určené pro oslavu    
790. let vzniku města Kravaře.
Na základě vašich připomínek jsme se 
rozhodli přepracovat vzhled webových 
stránek města Kravaře a kromě nových 
podsekcí jsme rovněž vložili možnost si 
přečíst informace o městě Kravaře ve třech 
světových jazycích.
V prosinci loňského roku jsme slavnostně 
otevřeli zasedací místnost Rady  
a Zastupitelstva města Kravaře, která 
je nově umístěná v hlavní budově na  
ul. Náměstí 43. Radní, zastupitelé  
i vy občané tak teď máte větší komfort  
a nemusíte dojíždět na jejich zasedání či 
jednání do budovy zámku.
V hlavní budově pokračovaly od začátku 
roku další rekonstrukční práce, především 

byly vyměněny všechny termoventily na 
radiátorech, bohužel tuto velmi nákladnou 
rekonstrukci nám nařídila nová zákonná 
opatření. Rovněž jsme vyměnili další část 
oken v této budově a provedli další drobné 
opravy na fasádě a střeše budovy. 
V dubnu letošního roku počala jedna 
z nejvýznamnější investic v této 
hlavní budově, kdy jsme obdrželi  
z Integrovaného operačního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj dotaci 
na realizaci projektu „Technologické 
centrum, III. vnitřní integrace a II. 
elektronická spisová služba ORP Kravaře“,  
reg. č. CZ.1.06/2.1.00/06.06812“. Tento 
dlouhý název v sobě skrývá mnoho 
techniky, kterou jsme byli nuceni  
v důsledku technologického pokroku 
zakoupit. Dále v sobě zahrnuje investice do 
nákupu softwarových produktů a rovněž 

Zhodnocení roční práce

pokračování na str. 6



str. 6 č. 208••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Ve volbách bylo v rámci České republiky řádně zaregistrováno 24 politických stran, politických hnutí a koalic. V rámci 
Moravskoslezského kraje pak 18 politických stran, politických hnutí a koalic. Níže jsou uvedeny výsledky nejprve za obec 
Kravaře a pak za celou Českou republiku.

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

celkem zpr. v %

14 873 14873 100, 00 8 424 227 5 010 944 59,48 5 007 212 4 969 984 99,26

celkem zpr. v %

5 5 100.00 5 486 2 882 52,53 2 880 2 850 98,96

% platných 
hlasů

Okrsky
Voliči            

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy % platných 
hlasů

Okrsky Voliči            
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy 

Obec: Kravaře

Výsledky hlasování za územní celky – Obec Kravaře – část 1

realizaci služeb pro naše spádové obce  
a jejich příspěvkové organizace spadající 
pod naši obec s rozšířenou působností. 
Celkový objem této dotace činí přes  
6 mil. Kč.
Na základě vašich připomínek jsme od 
září letošního roku nainstalovali další 
jednotku vyvolávacího systému, kterou 
jste nově nuceni použít při vyřizování 
vašich záležitostí na Odboru místního 
hospodářství a investiční výstavby, úsek 
odpadového hospodářství, služeb bytového 
hospodářství a inventarizace majetku města 
Kravaře (tento terminál nejste povinni 
použít při platbě stočného).
V současné době jsme pro vás začali 
provádět jednu z dalších velmi podstatných 

investic. Na našem pozemku, který 
se nachází vedle garáží, jsme začali  
s výstavbou plotové zdi, na kterou 
bude navazovat v příštím roce výstavba 
parkovacích míst pro naše zaměstnance. 
Pro vaše potřeby tak bude nově v průběhu 
2. čtvrtletí k dispozici, pro vyřízení vašich 
požadavků na Městském úřadě, parkovací 
plochy umístěné na ulici Novodvorská 
směrem ke křižovatce s ulicí Náměstí. Jsme 
si vědomi nárůstu automobilů, kterými 
se dopravujete za účelem vyřízení vašich 
náležitostí na MěÚ, tak doufám, že tuto 
změnu pozitivně odhodnotíte. O změně 
dopravního značení na ul. Novodvorské 
budete v příštím roce včas vyrozuměni.
V příštím roce nás čeká výročí 790. let od 

první písemné zmínky o městu Kravaře. 
Doufám, že společně oslavíme pro nás  
i vás občany toto významné jubileum. 
Rovněž bych tímto poděkovat všem 
zaměstnancům MěÚ Kravaře, kteří se 
podílejí na každodenním chodu našeho 
úřadu a popřát jim mnoho pracovních 
úspěchů do dalšího období. V neposlední 
řadě děkuji všem členům Zastupitelstva 
města a Radě města a také starostovi  
a oběma místostarostům za jejich vstřícnost 
a pochopení při naší každodenní činnosti.

Ing. Pavel Novotný
tajemník

pokračování ze str. 5

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 25.10. – 26.10.2013  

Ve volbách bylo v rámci České republiky řádně zaregistrováno 24 politických stran, 
politických hnutí a koalic. V rámci Moravskoslezského kraje pak 18 politických stran, 
politických hnutí a koalic. Níže jsou uvedeny výsledky nejprve za obec Kravaře a pak za celou 
Českou republiku. 

Obec: Kravaře  
Okrsky Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů celkem zpr. v % 

5 5 100,00 5 486 2 882 52,53 2 880 2 850 98,96 
Výsledky hlasování za územní celky – Obec Kravaře – část 1 
Strana        Platné hlasy 

číslo název celkem v % 
1 Česká str.sociálně demokrat. 612 21,47 
2 Strana svobodných občanů 37 1,29 
3 Česká pirátská strana 63 2,21 
4 TOP 09 262 9,19 
5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 11 0,38 
6 Občanská demokratická strana 211 7,40 
9 politické hnutí Změna 5 0,17 
10 Strana soukromníků ČR 6 0,21 
11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 361 12,66 
13 Suver.-Strana zdravého rozumu 7 0,24 
15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 41 1,43 
17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 257 9,01 
18 Dělnic.str.sociální spravedl. 21 0,73 
20 ANO 2011 635 22,28 
21 Komunistická str.Čech a Moravy 280 9,82 
22 LEV 21-Národní socialisté 0 0,00 
23 Strana zelených 37 1,29 
24 Koruna Česká (monarch.strana) 4 0,14 

 
 
 
 
 

 



str. 7č. 208 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Před nedávnem Město Kravaře pořídilo 
s přispěním projektu „Aby se nám lépe 
čekalo“ tři autobusové přístřešky s nočním 
osvětlením LED svítidlem, dobíjeným za 
pomoci slunečního kolektoru.
Některým lidem je ale „košile bližší než 
kabát“ a neznámý zlodějíček odcizil 
kolektor na přístřešku v ulici Ludmily 
Hořké, aniž má pro něj, jak jsem o tom 
přesvědčen, praktické využití. O týden 
později došlo ke krádeži i na autobusové 
zastávce na ulici Bolatická. Zde byla 

ukradena také dobíjecí baterie a ochranný 
obal celého zařízení byl vypáčen  
a zdemolován.

Na přiloženém obrázku je torzo kolektoru 
po zásahu tohoto dobrodince.

Ing. Walter Kocián, vedoucí MH a IV

celkem zpr. v %

14 873 14873 100, 00 8 424 227 5 010 944 59,48 5 007 212 4 969 984 99,26

% platných 
hlasů

Okrsky Voliči            
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy 

Celkové výsledky hlasování České republiky

Zdroj: http://www.volby.cz
Zde také naleznete např. zcela podrobné výsledky hlasování v jednotlivých krajích, městech,okrscích.
Touto cestou také děkuji za perfektní práci všem členům okrskových volebních komisí a také všem, kteří se nějakou měrou podíleli na 
přípravě a průběhu voleb.

Bc. Karel Raška
vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Ukradené kolektory

Celkové výsledky hlasování  České republiky 

Okrsky Voliči 
v seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných 
hlasů celkem zpr. v % 

14 873 14 873 100,00 8 424 227 5 010 944 59,48 5 007 212 4 969 984 99,26 
 

                        Strana                           Platné hlasy 
číslo název celkem v % 
1 Česká str.sociálně demokrat. 1 016 829 20,45 
2 Strana svobodných občanů 122 564 2,46 
3 Česká pirátská strana 132 417 2,66 
4 TOP 09 596 357 11,99 
5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 21 241 0,42 
6 Občanská demokratická strana 384 174 7,72 
7 Romská demokratická strana 609 0,01 
8 Klub angažovaných nestraníků 293 0,00 
9 politické hnutí Změna 28 592 0,57 
10 Strana soukromníků ČR 13 041 0,26 
11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 336 970 6,78 
12 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 1 225 0,02 
13 Suver.-Strana zdravého rozumu                           13 538     0,27 
14 Aktiv nezávislých občanů 1 237 0,02 

15 Strana Práv Občanů 
ZEMANOVCI 75 113 1,51 

16 OBČANÉ 2011 455 0,00 
17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 342 339 6,88 
18 Dělnic.str.sociální spravedl. 42 906 0,86 
20 ANO 2011 927 240 18,65 
21 Komunistická str.Čech a Moravy 741 044 14,91 
22 LEV 21-Národní socialisté 3 843 0,07 
23 Strana zelených 159 025 3,19 
24 Koruna Česká (monarch.strana) 8 932 0,17 
 
Zdroj: http://www.volby.cz    Zde také naleznete např. zcela podrobné výsledky hlasování 
v jednotlivých krajích, městech,okrscích. 
Touto cestou také děkuji za perfektní práci všem členům okrskových volebních komisí a 
také všem, kteří se nějakou měrou podíleli na přípravě a průběhu voleb. 
 
Bc. Karel Raška 
vedoucí Odboru vnitřních věcí 
a obecní živnostenský úřad 



str. 8 č. 208••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Heinová Elfrída

životní 
jubileum v 

liStoPADu SlAví:

90 let

80 let

Slavík josef

93 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let

Jarošová Erna
mück Arnošt

Šrubařová Agata
Szabadová Františka

jaroš Richard

První polovina října patří již tradičně 
akci Vinobraní pro starší a pokročilé.  
Pořadatelem tohoto setkání je 
Římskokatolická farnost Kravaře. 
Tentokrát jsme se sešli ve Farní stodole 
v úterý 8. října. Naši senioři z Kravař, 
Koutů, Dvořiska a rovněž obyvatelé  
z místního Domova pro seniory  
sv. Hedviky opět nezklamali a přesvědčili 
nás i sebe, že se rádi baví, naslouchají 
pěkným písničkám a mají rádi společnost. 
Celou akci zahájil otec Bohuslav, 
který přivítal všechny přítomné za 
farnost. Návštěvníky pozdravila také 
ředitelka domova pro seniory Bc. Marie 
Melecká, starosta Ing. Andreas Hahn  
a místostarosta Ing. Petr Muczka. 
Tentokrát nás čekalo ještě jedno malé 
překvapení. Zavítali mezi nás místostarosta 

vesnice Bernried v Bavorsku pan Robert 
Schiebel se svým bratrem a v doprovodu 
s radním Mgr. Josefem Meleckým. Naši 
zahraniční hosté nás poctili svojí návštěvou 
díky pozvání, kterého se jim dostalo při 
návštěvě starostů obcí Hlučínska, kteří 
Bavorsko navštívili v létě tohoto roku. 
Místostarosta pan Robert Schiebel velice 
ocenil, jak funguje společenský život  
v našem městě. Pozdravil všechny přítomné 
a následně měl možnost popovídat si s těmi 
návštěvníky, kteří vládli němčinou. 
Hosté z Bavorska se pak s návštěvníky 
rozloučili, neboť je čekala ještě návštěva 
budovy MěÚ, zámku a sportovního 
komplexu Buly Aréna.  

red

Vinobraní pro starší a pokročilé

• Bere na vědomí  závěrečný účet a uzá-
věrku za rok 2012 Svazku obcí mikroregi-
onu Hlučínska - západ
• Bere na vědomí závěrečný účet  za rok 
2012 Svazku obcí  Hlučínska 
• Bere na vědomí hospodaření města Kra-
vaře za první pololetí 2013
• Bere na vědomí informace o nepřipoje-
ných nemovitostí na splaškovou kanaliza-
ci
• Bere na vědomí informaci o provedeném 
pasportu a energetické analýze veřejného 
osvětlení
• Bere na vědomí účast města Kravaře na  
22. ročníku celostátní soutěže Plave celé 
město
• Bere na vědomí informace k vyřízení 
petice – nesouhlas s přeřazováním dětí 

tříd 3. A a 3. B v Základní škole Kravaře,  
ul. Komenského
• Jmenuje členy pracovních skupin Ko-
munitního plánování sociálních služeb 
města Kravaře, vedoucí těchto skupin  
a jejich zástupce
• Schvaluje změnu doby zpřístupnění po-
hřebišť v Kravařích a Koutech pro veřej-
nost na doby : v období 1. 4. do 30. 9. od 
6:30 do 20:00 hodin, v období od 1. 10. do 
31. 3. od 6:30 do 18:00 hodin. 
• Schvaluje kroniku města Kravaře za rok 
2012
• Schvaluje poskytování nové služby  
v knihovně – obalování knih a sešitů za 
úplatu
• Schvaluje směrnici č. 36 Daňová eviden-
ce pro účely DPH

• Schvaluje směrnici č. 27 Zásady pro ve-
dení pokladny
• Schvaluje poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Moravskoslezského kraje na účelo-
vé neinvestiční výdaje v celkové výši  
50.000 Kč, určené k dofinancování  vý-
dajů na zabezpečení akceschopnosti Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů Kravaře 
JPO II
• Schvaluje rozpočtový výhled města Kra-
vaře na období let 2014 - 2018 
• Stanovuje cenu za 1,5 hodiny pronájmu 
velké tělocvičny na 250 Kč bez DPH
• Rozhodlo o snížení částky 401.250 Kč 
věcného břemene za uložení kabelů NN 
na ulici Náměstí v Kravařích, požadova-
ných dle směrnice města, na 50.000 Kč 
navrženou ČEZ-Distribuce a.s.

Výtah ze 71., 72. a 73. schůze Rady města Kravaře a 22. zasedání Zastupitelstva města Kravaře

Zleva: Ing. Andreas Hahn (starosta Kravař), Robert Schibel (místostarosta vesnice Bernried v Bavor-
sku), Günter Schibel (bratr R. Schibela), Mgr. Josef Melecký (člen Rady města Kravaře)



str. 9č. 208 ••• KULTURA •••

V sobotu 19. října proběhlo v rytířském sále 
kravařského zámku slavnostní přivítání 
nových občánků. Na setkání připutovalo 
ve svých kočárech 13 chlapečků a 11 
děvčátek. Hlavní moderátorka paní 
Martina Řeháčková nejprve všechny 
přivítala a uvedla dětský sbor Fialenka  
z naší základní školy. Zpěváci pod vedením 
Mgr. Marie Kotulové a za doprovodu Mgr. 
Silvie Weczerkové nám zazpívali několik 
písní na zahájení. 
Dalšího hudebního doprovodu se ujali  
pan Petr Murcek, p. Jarmila Bystroňová  
a Mgr. Eva Marečková. V projevu všechny 
oslovil místostarosta Kravař Ing. Petr 
Muczka, který maličké návštěvníky 
přivítal mezi obyvatele města. Jeho 
poděkování patřilo přítomným rodičům, 
kteří své malé velké poklady přijali do 
svého života. Všichni noví občánci byli 
představeni všem přítomným, užili si 
jedinečný pocit, kdy si mohli na chvilku 
poležet v zámecké kolébce a následně pak 
předpisově zapózovat při fotografování. 
Slavnostní pasování nových občanů města 
bylo zakončeno přípitkem rychlými špunty.
Mezi naše občany jsme tedy přivítali: 
Jakuba Janíka, Viktorii Černou, 

Viktorii Janíkovou, Vojtěcha Kerlína, 
Maxmiliána Kerlína, Nellu Návratovou, 
Adélu Minarčíkovou, Maxima Peterka, 
Elišku Reinovou, Ellu Šalmanovou, 
Jonáše Peterka, Matěje Bártka, Adélu 
Ševčíkovou, Adama Ranoše, Šimona 
Návrata, Viktora Kubesu, Jakuba Hurníka, 

Karolinu Zbitovou, Denise Vavrečku, 
Viktorii Ignácovou, Lucii Jägerovou, 
Lukáše Baluška, Maxmiliána Wehovského  
a Kristýnu Holešovou. 

red

Vítání nových občánků

Kulturní dům v našem partnerském městě Lubliniec slaví  
v letošním roce padesát let svého trvání. V rámci oslav proběhla 
v sobotu 28. září již třetí „Noc kultury města Lubliniec“, kdy  
v průběhu celého dne, ale především v noci, jak napovídá název 
akce, se uskutečnila řada koncertů, vystoupení a dvě vernisáže.
Hlavní hvězdou celého večera byla polská hudební hvězda, 
zpěvák Zbigniew Wodecki, u nás známý písní Karla Svobody 
„Pszczolka Maja“. Zde vystupoval s osmdesátičlenným Městským 
mládežnickým orchestrem z Lublince. 
Následným účinkujícím pak byla naše místní kapela „Prajzský 
výběr“, která svým hodinovým vystoupením rozehřála,  
v postupujícím nočním chladu diváky natolik, že tito po poslední 
skladbě si skandováním bis, bis, bis …. (přidat) vyžádali přídavek. 

Skupina se nemohla lépe rozloučit než skladbou polské kapely 
Perfekt „Nie płacz Ewka“ s refrénem:   
Żegnam was, już wiem
Nie załatwię wszystkich pilnych spraw
Idę sam, właśnie tam
Gdzie czekają mnie
Tam przyjaciół kilku mam, od lat
Dla nich zawsze śpiewam, dla nich gram
Jeszcze raz żegnam was…..

Závěrem skupina obdržela od pořadatelů pozvání již na příští rok, 
kdy se uskuteční v půlce června „Dny města Lubliniec“.

V.W.

Noc kultury v Lublinci



str. 10 č. 208••• KULTURA •••

Závěrečná zpráva:

Organizátor: Město Kravaře
Sponzoři akce: AKROPOL
  DK1
Mediální partneři:Rádio Čas
  Program Opavsko
  severni-morava.cz 
  svatebni.cz
  svetsvateb.cz
  svatebnisluzby.cz
  svatebnikatalog.cz
Vystavovatelů:  57
Návštěvnost: 1102

Svatební veletrh na zámku v Kravařích
Ve dnech 9. a 10. listopadu 2013 se na 
zámku v Kravařích konal již 4. ročník 
Svatebního veletrhu. Návštěvníci veletrhu 
zde mohli najít vše, co ke svatebnímu dni 
patří - svatební a společenské šaty, pánskou  
módu, svatební doplňky, spodní prádlo, 
svatební obuv, snubní prsteny, svatební 
dorty a koláče, svatební floristiku, líčení, 
účesy, svatební fotografie a videa, ukázky 
svatebních tabulí či krásné automobily. 
Výstava byla rozšířena do přízemí, do 
prostor bývalé zámecké restaurace, 
kde se prezentovaly hotely, restaurace, 
cateringové společnosti a nechyběl ani 
malý bufet, který návštěvníkům nabídl 
spoustu lahůdek od firmy Kotula či 
restaurace, kde si mohli příchozí objednat 
„svatební menu“, kterou připravili kuchaři 
z restaurace Na golfu. V prvním patře 
mohli návštěvníci najít kavárnu, kde si pro 

změnu pochutnali na dobrém zákusku či 
dortu. 
Novinkou letošního ročníku byla také 
soutěž o atraktivní ceny. Na základně 
vyplněných dotazníků bylo postupně 
vylosováno a odměněno 40 výherců. 
Celková hodnota cen byla v hodnotě 
téměř 50 000 Kč. Tímto děkujeme všem 
vystovatelům, kteří věnovali tyto krásné 
ceny (slevové poukazy, dárečky apod.).
Pro rodiče s dětmi byl na veletrhu připraven 
DĚTSKÝ KOUTEK, ve kterém si mohly 
děti hrát, zatímco rodiče vybírali službu 
pro svatbu. 
Po celou dobu veletrhu probíhal  
v rytířském sále doprovodný program,  
a to ve formě módních přehlídek 
svatebních a společenských šatů, pánské 
módy či spodního prádla. V odpoledních 
hodinách byla přehlídka obohacena o část 

společenského oblečení pro „maminky“ 
nevěst a ženichů. Všem modelkám 
„maminkám“ patří velký obdiv a dík, že 
našly odvahu projít se po přehlídkovém 
mole. Součástí programu byla také 
PROMĚNA spojená s ukázkou výběru 
šatů, účesu, líčení a výběru svatební kytice 
či svatební tabule. Celou akci moderoval 
jako v předchozích letech, moderátor Rádia 
Čas David Jakš.
Věříme, že se akce všem návstěvníkům  
i vystavovatelům líbila a budeme se snažit, 
aby i v příštím roce byla akce stejně 
úspěšná, ne-li lepší.
Velký dík patří sponzorům, mediálním 
partnerům a také všem zaměstancům 
zámku za zdárný chod akce.

Ing. Silvie Hříbková
organizátorka veletrhu 

AKROPOL, Stanislav Josefus Strahovice
Cukrárna Jařabová Kravaře
Cukrářská výroba Martina Pudová Dolní Benešov - Zábřeh
Cukrářská výroba Pavla Bílovec
Čokoraut cz. - Váš čokoládový catering Ostrava
DK1 Kravaře
Eva Jakšová - výšivky Bolatice
Eva Palkovičková - fotografka Ostrava
Hotel Belaria Hradec nad Moravicí
HP Video - Pavel Husník Ostrava
Hudební produkce Mirek Komárek Kobeřice
Hudební skupina POHODA Štěpánkovice
Jiřina Hartlová Ostrava
Josef Slaný- fotograf Opava
Kadeřnické a kosmetické studio Mortiana Hlučín
Kadeřnický salón Butterfly Hlučín
Kamila Rozehnalová - svatební oznámení Ostrava
Květinářství AGRANA Kravaře
Květinářství Slunečnice Opava
Labužník CATERING Opava
Masarykova střední zemědělská škola Opava
Martin Frais Opava - Komárov
Martin Krištof - fotograf Strahovice
Mary Kay CZ, s.r.o. - Petra Jílková Zábřeh
MERCEDES LIMUZÍNY Ostrava
Miss Cosmetic Kravaře
Mrňouskov - dětský koutek Opava
Oriflame - Mgr. Yvona Pravdová Mokré Lazce
Pánské obleky BANDI Ostrava
Partylite CZ s. r. o. Praha
Pavla Czepczorová-mašličky Hrádek
Top-produkce.cz Ostrava
Ráj koláčů Opava
RELY servis  s. r. o. Ostrava
Restaurace a vinárna na Zámečku Velké Hoštice
Restaurace na Golfu Kravaře
Restaurace a penzion na Albertovci Štěpánkovice
Restaurace Fontána Bolatice
Salón Valery Šternberk
SOU Šilheřovice Šilheřovice
Spoltex Kravaře
Studio GABRIELA Ostrava
Studio svatební módy - EMMI MARIAGE Dolní Lutyně
Svatební doplňky, svatební mandle - Pavla Janečková Opava
Svatební holubice Kravaře
Svatební salón Ariana Opava
Svatební salón Belladona Ostrava
Svatební salón Christine Opava
Svatební salón JAS Opava
Svatební salón U Zámku Frýdek-Místek
Svatební služby - Mgr. Roman Nieć Frýdek-Místek
Svatební video - Tomáš Zatloukal Opava
Svatební video & foto - Pavel Chytřinský Ostrava
Taneční škola Vítr - Mirek Spáčil Opava
Vildtex Kravaře
Výrobna lahůdek Kotula Kravaře
Zlatnictví Karel Stoch Ostrava

Seznam vystavovatelů 



str. 11č. 208 ••• KULTURA •••

Khaled Hosseini - A hory odpověděly
Hana Whitton - Aphra
Hana Hindráková - Děti nikoho
Dan Brown - Inferno
Ed McBain - Kapylso
Michal Viewegh - Můj život po životě
Anita Moorjani - Musela jsem zemřít
Alison Weir - Nevinná zrádkyně
Gillian Flynn - Ostré předměty
Kevin O´Brien - Poslední výkřik
Camilla Läckberg - Strážce majáku
Nicholas Sparks - To nejlepší z nás
John Irving - V jedné osobě
Lars Kepler - Písečný muž
Charlotte Link - Šmírák
Táňa Keleová-Vasilková - Druhá
Iva Pekárková - Levhartice
James Rollins - Krvavé evangelium
Deaver, Nesbo - Světové krimipovídky

Výběr z knižních novinek

Městská knihovna Kravaře

Půjčovní doba
PONDĚLÍ   9:00 - 12:00   

  13:00 - 17:00

ÚTERÝ   9:00 - 12:00   

  13:00 - 17:00

ČTVRTEK   9:00 - 12:00   

  13:00 - 18:00

Registrovaní čtenáři mají možnost  
bezplatného zapůjčení společenských her: 

   Ubongo
  Zlaté Česko
   Svět v kostce
   Osadníci z Katanu
   Párty alias Velká sázka
  Dominion

Novinka!

Kdo děkuje? No přece všichni horliví čtenáři 
a častí návštěvníci naší krásné knihovny.   
A za co děkují? Za krásné páteční odpoledne, 
které pro nás naše milá knihovnice Monika 
připravila. Už tradičně nás jednou za 
rok zve k přátelskému, zábavnému, ale  
i poučnému posezení. 
Tentokrát se konalo na zámku. Program 
byl vskutku bohatý. Nejprve přivítání, poté 
předání odměn těm, kteří si za rok půjčili 
(a tedy i přečetli) nejvíce knih. A protože 
nejen čteme, ale i rádi posloucháme  
a necháme se i poučit, připravila si pro 

nás paní Peterková povídání o historii 
zámku, podrobně nás informovala o životě  
M. Sendivoje, který zde pobýval.
Potom se ujala slova Monika  
a provedla nás muzeem. Neopomněla 
přidat různé humorné zážitky, o něž 
jako průvodkyně nemá nouzi. Když 
nás seznámila s pověstí, jak asi vznikl 
název Kravaře, čekali jsme, co si 
pro nás (jako obvykle) připravila.  
A nezklamala. Proměnila se  
v režisérku a už přidělovala role - kravičky 
se zvonci na krku, pasák, spanilá princezna,  

král a mohutný (téměř opravdový) medvěd, 
který princeznu napadl, ale pasáček ji 
zachránil a za odměnu ji dostal za ženu.
Jistě jste pochopili, že tak byl předveden 
obsah pověsti o vzniku jména Kravaře. 
Nemusím snad ani dodávat, že jsme se 
všichni od srdce zasmáli a potleskem 
poděkovali našim „hercům“ i režisérce.
Protože každý z nás odevzdal něco do 
tomboly, následovalo losování. Bylo 
spravedlivé, neboť  nikdo neodešel  
„s prázdnou“. Na závěr nás čekalo 
malé pohoštění, při němž jsme velmi 
živě diskutovali, samozřejmě hlavně  
o knihách.
Už teď se těšíme na další akci - bude to 
beseda s autorkou knihy Čtyři ženy na 
cestách.
Začala jsem poděkováním a tím také 
končím - díky, Moniko!

ROH

Děkujeme Moniko!



str. 12 č. 208••• Z NAŠÍ ZŠ •••

V polovině října jsme zažili krásné tři dny plné adrenalinu, napětí 
a dobrodružství. Děti si vyzkoušely hry, které rozvíjí důvěru ve 
své kamarády a spolužáky, hry na rozvoj týmovosti, kdy silnější 
pomáhají slabším, hry na vydovádění se a naopak zklidnění. 
Všichni si vyzkoušeli lezeckou stěnu, lukostřelbu, opékali buřty, 
lezli na nízká a vysoká lana, kde někteří překonali sami sebe. 
A to bylo přesně to, co dalo adaptačnímu kurzu ten náboj, akci, 
dynamiku, zážitky a hlavně nezapomenutelné vzpomínky. Nejvíce 
však budeme vzpomínat na  armygame, kde jsme se vyřádili všichni 
se zbraněmi, které simulující skutečné zbraně a dokonce mluví. 
Hlášku „dobře tyyyy“ si určitě zapamatujeme na dlouhou dobu a už 
teď ji u různých úspěchů užíváme. A jako třešinku na dortu bychom 
zvolili výtečnou kuchyň, která nám po celé tři dny plnila břicha.  
A jak hodnotí adaptační kurz samy děti? Jedním slovem - bomba. 
Pro nás učitelky byly jejich spokojené tváře tou největší odměnou.

Mgr. Marie Kotulová, Mgr. Zdeňka Binarová

Adaptační kurz šešťáků

V rámci výuky VOZ (Výuka k občanství a ke zdraví) jsme spolu  
s oběma šestkami vyrazili na zámek. Jen minimum žáků navštívilo 
prohlídku zámku již dříve, o to více nás těšilo, že to byl pro ně nový 
zážitek. Dověděli se něco o historii města, také nás zaujala zámecká 
pověst o zlatých kačicách a neméně zajímavé byly barevné komnaty 
zámku, kterými jsme procházeli a prohlíželi si, jak lidé kdysi žili, co 
si oblékali, kde pracovali. Viděli jsme také spoustu obrazů s našimi 
předky, ale také pěkně zpracovanou fotodokumentaci z nedávné 
minulosti, takže se někteří na fotkách mohli najít, ať už při sportu, 
zpěvu či jiných aktivitách. Závěr prohlídky byl však nejlepší. Hledali 
jsme poklad podle indicie, která nám byla předána průvodkyní.  
A protože děti dobře poslouchaly výklad, rozutekly se v parku 
přesným směrem k torzu starého ořešáku a tam nalezly truhlici  
s pokladem.
Obrovský dík patří paní Martině Řeháčkové, která nás zámkem 
provázela a dětem toto milé překvapení připravila. Pro všechny to 
byl moc pěkný zážitek. Touto cestou ještě jednou děkujeme.

Mgr. Marie Kotulová, Mgr. Zdeňka Binarová 

Šesťáci na zámku

Naše škola se ve školním roce 2013/2014 podílí také na sběru 
léčivých bylin. Byliny mají svou tradici a stálou kvalitu. Děti 
nosí řádně usušené a nasbírané (pomerančové, mandarinkové 
a citronové) kůry a různé jiné (list smetánky lékařské, květ 
divizny velkokvěté, květ měsíčku lékařského, květ sedmikrásky). 
Často se děti ptají paní učitelky, co se vlastně s bylinami děje? 
Odpovídám Vám: protřídí se, vyhodí se nekvalitní surovina a to, 
co do bylin  nepatří a nemá být (víčka, igelitové sáčky, papírky). 
Následně se bylina prodá jako surovina, ať už celá nebo drcená 
pro použití ve farmacii nebo potravinářství. Část je také prodávána  
s ostatními zpracovanými surovinami jako už hotová čajová 
směs subdodavatelům, kteří ji zabalí a jde zpět k Vám 
dětem a dospělým jako výborný ovocný čajíček. Soutěžíme 
o nejlepšího sběrače léčivých bylin ve třídách a také  
o nejlepší třídní kolektiv. Kdo bude letos absolutním vítězem?
Chci poděkovat firmě MATHEO, která s naší školou řadu let 
spolupracuje a odvoz těchto pytlů s bylinami zajišťuje firma PPL 
vždy po řádném objednání a patří jí dík.

Mgr. Marie Lamcheová

Sběr víček od PET lahví  
a sběr léčivých bylin

ZŠ Kravaře  v letošním roce 2013/2014 vstupuje do 10. ročníku sou-
těže ve sběru víček z PET lahví. Hlavním pořadatelem této soutěže 
v Moravskoslezském kraji je Samostatný kmenový a klubový svaz 
Dakota. Víčka děti přinášejí už z domova spočítané a se jménem 
a třídou odevzdají paní učitelce, která si víčka převezme a zapíše. 
Když už je v kabinetu moc pytlů, přijede zástupce Dakoty a pytle 
převáží a odveze. Děti chtějí vědět, kde víčka skončí a co se s nimi 
děje. Tady přináším odpověď: víčka dávají do tzv. octabínu a až jich 
je 12, tak se naloží a odvezou do Ludkovic u Luhačovic. Víčka se 
rozdrtí na barevnou drť, ze které se udělá granulát a z toho granulátu 
se vyrábí různé věci, jako např.: lavičky, skluzavky, obaly na DVD, 
zatravňovací panely apod. Firma, které se víčka vozí, vyrábí ročně 
více než 22 000 tun gumových a plastových drtí a PVC regranulátů, 
které prodávají v tuzemsku, do zemí EU, Izraele, Pákistánu, Číny, 
Brazílie, Afriky. Jak si přečtete, žádné víčko nepřijde nazmar. Pod-
pořme proto svým sbíráním dobrou věc. Všechny výrobky poslouží 
nejen nám mladým, ale také našim rodičům i prarodičům.
Soutěžíme ve sběru plastových víček - nejlepšího sběrače a také  
o nejlepší třídu ve sběru víček. Kdo v letošním školním roce zvítězí? 
Staneme v soutěži v rámci kraje na předních místech?
Vždy jsme se v rámci Moravskoslezského kraje umísťovali na prv-
ních třech místech, v loňském školním roce jsme skončili v kategorii 
velké kolektivy nad 100 členů na 4. místě.



č. 208 ••• Z NAŠÍ ZŠ ••• str. 13

Články žáků 3. A a 3. B o návštěvě Školního polesí Valšovice 



str. 14 č. 208••• Z NAŠÍ ZŠ •••

V pátek dne 11. 10. jsme se jako 23členná 
skupina pod vedením p. učitele Pavlíčka 
(přezdívaného Watuka) a p. učitele 
Kramného (přezdívaného Pinďa) vydali 
na třídenní výlet do turistické oblasti 
Spálovského Mlýna. 
Vyrazili jsme vlakem do Opavy a z ní jsme 
jeli sami (!!!) autobusem do města Vítkov. 
Cesta nám nečinila téměř žádné problémy. 
Ty nastaly až ve Vítkově, kde jsme trošku 
bloudili, než jsme našli vlakové nádraží. 
Když jsme tam došli, čekal na nás vzkaz, 
který pravil, že se musíme vydat po modré 
linii. A tak jsme šli. Cestou jsme získali 
několik podrobných map a dopisů, které 
psaly o příběhu jeruzalémských bratrů. 
Téměř na konci naší cesty na nás čekali 
naši stopaři (páni učitelé), se kterými 
jsme si na louce rozdělali oheň a opekli 
špekáčky. Na naši základnu jsme dorazili 
vzápětí. A jen co jsme si rozdělili pokoje, 
ustlali postele a vyčistili zuby, spali jsme 
jako zabití. Ono to není žádná sranda nést 
celé odpoledne na zádech těžký batoh!:) 
Druhý den, hned po vydatné snídani, jsme 

si vyzkoušeli luštění Morseovy abecedy 
 a poté jsme vyrazili na poutní místo „Panna 
Maria ve skále“. Jenže jedna polovina 
skupiny se vydala opačným směrem  
a nechtěně si tu cestu prodloužila.:) Na 
„Maria skále“, jsme našli dopis a mapu, 
na které byly zakresleny 4 místa ve vodě. 
Na těch místech jsme museli rýžováním 
najít vzácné kameny a polodrahokamy.  
A že tam toho bylo dost! Když už jsme u 
té vody, stopař Pinďa natáhl přes řeku dvě 
lana, po kterých se jednotliví odvážlivci 
vydali na druhý břeh. A ptáte se, co jsme 
měli na oběd? Dostali jsme 3 kuřátka 
a měli jsme si je udělat, jak chceme. 
Podmínka byla, že nesmíme používat 
kuchyň, nýbrž jen venkovní ohniště. První 
půlka skupiny nakrájela kuřata do rizota 
a druhá je rožnila nad ohněm. Tak jsme 
získali cenné zkušenosti z vaření u ohně. 
Kuchtění se protáhlo až do podvečerních 
hodin, tudíž jsme potom stihli akorát 
pouklízet a připravit se na táborák. A ten 
byl takovým příjemným ukončením celého 
výletu. Zazpívali jsme si známé táborové 

písničky, povyprávěli vtipné příběhy ze 
života, prostě jsme si ten poslední večer 
užili. Na vzpomínku jsme dostali pamětní 
přívěšek. 
Poslední den ráno jsme si usmažili ještě 
vydatnější snídani – smaženici se slaninou. 
Mňam!:) Pak už nezbývalo nic jiného než 
pouklízet, sbalit se, rozloučit se a vydat se na 
zpáteční cestu. Ta byla o něco pohodlnější, 
protože jsme šli pouhé 2 kilometry na 
nejbližší vlakové nádraží. Vlakem jsme 
jeli do Ostravy, z Ostravy do Opavy 
a z Opavy do Kravař. Na nádraží jsme se 
bohužel museli už rozloučit a rozejít se 
domů, ale slíbili jsme si, že na jaře musíme 
vyrazit na podobný výlet zase, jelikož se 
nám na něm nesmírně líbilo! Velké díky 
patří samozřejmě panu učiteli Pavlíčkovi 
a panu učiteli Kramnému, že byli ochotni 
věnovat nám, dětem, jeden z jejich víkendů 
a že jen díky nim můžeme zažít příhody, 
na které se jen tak nezapomene!:D

Tereza Řeháčková  
a Michaela Papeschová, 9. ročník

Spálovský Mlýn - Výprava 11. - 13. 10. 2013



č. 208 ••• Z NAŠÍ ZŠ ••• str. 15

Projekt „Šťastné stáří očima dětí“ je 
celorepubliková výtvarná soutěž pro 
předškolní děti, žáky základních škol  
a víceletých gymnázií v ČR ve věku do  
15 let. Soutěž nese jedno téma „Šťastné stáří“, 
které mají děti za úkol ztvárnit a uchopit ve 
výtvarných dílech. 
Naše žákyně 4. ročníku Aneta Zajíčková se 
v této soutěži umístila v kategorii dětí 6 až  
10 let na výborném 3. místě. Do této kategorie 
bylo zasláno celkem 462 výtvarných prací. 
Svůj obrázek, textilní koláž s názvem 
„Babička na procházce“, vytvořila ve školní 
družině.
Blahopřejeme k vítězství a věříme, že jí 
diplom i drobné dárky, které byly z Prahy 
zaslány, potěší.
Všechna výtvarná dílka naleznete na  
www.stastne-stari.cz/2013, práce našich žáků 
pak  v kategorii 6 až 10 let na stránce 8.

Celý měsíc říjen nás ve školní družině 
provázelo téma „Pošta“. Další 
důležitá věc, která nesmí v žádném 
městě chybět. Vyprávěli jsme si  
s dětmi o historii pošty od doby, kdy si 
lidé posílali pozdravy prostřednictvím 
vandrovníků a pocestných, protože 
všichni číst a psát neuměli, přes 
poštovní dostavníky, vlakovou poštu 
až po automobilovou a letadlovou. 
Děti si vyráběly vlastní poštovní 
známku, pohlednici, psaníčko.
A samozřejmě nesměl chybět host. 
Naše pozvání na besedu s dětmi  
24. října 2013 přijal mladý poštovní 
doručovatel pan Ing. Daniel Skřeček, 
který dětem přiblížil, co všechno se 
na poště děje, že pošta je označení pro 
službu, která zajišťuje listovní služby, 
rozesílání zásilek, převody peněz, 
vydávání známek a podobně, že se 
jedná se o jednu z nejstarších služeb, 

které jsou na světě provozovány  
a tvoří součást každodenního života 
lidí na celém světě. 
Vysvětlil, jak je náročná práce 
poštovního doručovatele, proč je 
nutná poštovní známka, proč psát 
správně adresu a hlavně směrovací 
číslo. Celá beseda probíhala  
v duchu soutěže „Kdo zná správnou 
odpověď?“ Přinesl dětem také ukázat 
poštovní známky, různé typy obálek, 
složenky i další tiskopisy. Děti si 
mohly prohlédnout a prozkoumat  
i poštovní brašnu, velkou peněženku, 
venku pak poštovní kolo.
Děti byly velice nadšené a jako 
poděkování zazpívaly písničku  
a dodatečně poslaly panu Danielovi 
několik obrázků pošťáka s věnováním 
na památku.

ZŠ Kravaře-Kouty

Štastné stáří očima dětí
4. ročník výtvarné soutěže

„Pošta“ ve školní družině v Koutech

V úterý 1. října 2013 se vypravili žáci 
5. třídy ZŠ Kravaře-Kouty do Domova 
pro seniory sv. Hedviky v Kravařích. 
Pro místní babičky a dědečky si 
připravili pásmo písní, básní, pohádek 

i tanec. Setkání lidí zralého věku  
a raného mládí bylo snad pro všechny 
smysluplné a příjemné.

ZŠ Kravaře-Kouty

V průběhu měsíce října se ve škole uskutečnil 
tradiční sběr papíru. Tentokrát se do této 
akce zapojilo 70 % žáků ZŠ Kravaře-Kouty. 
Bylo shromážděno 3 596 kg, což v průměru 
představuje 39 kg na 1 žáka školy. Všem 
zúčastněným žákům i rodičům děkujeme  
a chválíme za třídění odpadu. 

ZŠ Kravaře-Kouty

Mezinárodní den seniorů Říjnový sběr papíru



str. 16 č. 208••• Z NAŠÍ ZŠ A MŠ •••

Žáci 3., 4. a 5. ročníku si  v pátek 18. října 
2013 prožili zajímavou výuku na dopravním 
hřišti v Malých Hošticích.  Na všechny 
čekala praktická více než hodinová jízda, 
při které se musela řešit skutečná situace 
na silnicích. Děti čekaly záludné situace 
a dopravní značky. Procvičilo se správné 
odbočování i řešení přednosti v jízdě. Žáky 
čtvrté třídy čekala také teoretická výuka  
v učebně. Děkujeme především panu 
Dýčkovi za umožnění a vedení celé výuky.

ZŠ Kravaře-Kouty

Dopravní hřiště  
Malé Hoštice Ve čtvrtek 24. října 2013 proběhla 

na škole výuková beseda s lektorem 
občanského sdružení ZaPS – Zábavné 
a preventivní soutěže Zdeňkem 
Zaoralem. Téma bylo zaměřené na 
prevenci šikany, kyberšikany, chování 
na sociálních sítích a v internetovém 
prostředí a chování k sobě navzájem. 
Děti se dozvěděly informace o tom, 
co to šikana je, jak vzniká (návaznost 
na lidské vlastnosti), jaké jsou typy 
šikany (způsoby šikany), povídalo se 
o vulgárních výrazech, nadávkách, 
o povinnosti a odpovědnosti za své 
jednání. Dále beseda pokračovala 

tématem kyberšikana, se kterou 
souvisí i rodičovská odpovědnost, 
dále vlastní opatrnost a ochrana při 
používání internetu, pak také ztráta 
osobních dat a soukromí v sociálních 
sítích. Celá beseda byla zakončena na 
školním hřišti, kde byla předvedena 
práce se psem Sorbonem – výcvik, 
chování ke zvířeti, „psí“ kopaná. 
Beseda se všem líbila  a většině 
přinesla nové poznatky především  
o tom, jak se máme k sobě navzájem 
chovat

ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda na téma prevence

Naše základní škola již tradičně podpořila 
celostátní akci „Plave celé město“ – a tak 
se dne 2. října 2013 zúčastnila 22. ročníku 
této soutěže. Všichni plavci z našich žáků se 
přesvědčili, že zaplavat 100 metrů v rámci 
soutěže je mnohem náročnější než v průběhu 
běžné plavecké výuky. Město Kravaře se 
umístilo celkově na druhém místě ve své 
kategorii.

ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda o zdravé výživěPlave celé město
Ve dnech 15. a 16. října 2013 
navštívila školu lektorka Zdravé 
Pětky s programem, který seznamuje 
žáky v rámci výuky Výchovy ke 
zdraví s pěti základními zásadami 
zdravého stravování – správným 
složením jídelníčku, ovocem  
a zeleninou, pitným režimem, 
zásadami hygieny a bezpečnosti 
potravin a přípravou zdravé svačinky. 
Na každé téma byl připraven soutěžní 
úkol, který žáci plnili ve své skupince 
a pro svůj tým sbírali „pětky“ – 
vítězové obdrželi zdravou odměnu 

v podobě balíku hroznového vína. Na 
děti čekala řada zajímavých úkolů 
– ochutnávky ovoce a zeleniny či 
nápojů se zavřenýma očima nebo 
vytváření obrázku z ovoce a zeleniny. 
Žáci se také seznámili s potravinovou 
pyramidou, netradičními zdravými 
potravinami a také třeba s tím, jakou 
svačinku si mají do školy nosit. Na 
závěr si úspěšní odnesli vysvědčení, 
na kterém byla pětka jedničkou.

ZŠ Kravař-Kouty

První zářijové dny nám počasí moc 
nepřálo, ale pátek 27. 9. se vydařil. 
Pro děti naší MŠ jsme připravili 
výlet na dopravní hřiště do Malých 
Hoštic, abychom si zdokonalili, 
jak se správně a bezpečně chovat v 
silničním provozu. Po vyznačených 
cestách a mezi dopravními značkami 
se proháněly děti na koloběžkách, 

odrážedlech a některé dokonce i na 
kolech. Nechyběly nám ani ochranné 
pomůcky, které k výbavě cyklistů 
neodmyslitelně patří. První výlet  
v novém školním roce se všem moc 
líbil a určitě se na dopravní hřiště 
zase vrátíme.  

MŠ Kravaře-Kouty

Děti z MŠ Kravaře-Kouty 
navštívily dopravní hřiště



č. 208 ••• Z NAŠICH MŠ ••• str. 17

Chladné slunečné odpoledne bylo pro 
drakiádu jako stvořené. Vítr příjemně 
pofukoval, nebyl ani silný ani slabý, 
byl prostě tak akorát a draci létali 
jako ptáci. Vynést draky do výšky 
nebylo nijak jednoduché, ale o to 
zábavnější. Proto si krásný „dračí 

diplom“ zasloužili všichni draci, 
ať už létali ve vzduchu nebo jen po 
louce. Pracovníci Centra volného 
času Kravaře si během odpoledne pro 
všechny přichystali lákavé soutěže  
a skákací hrad. Maminky zase upekly 
výborné laskominy a teplý guláš  
z dílny paní Aleny Thimelové přišel 
všem dospělým k chuti. Děti si zase 
pochutnávaly na párcích v rohlíku. 
Odpoledne uteklo jako voda a už se 
těšíme na další společnou akci.
 

MŠ Kravaře-Kouty

Stalo se již tradicí, že na podzim připravuje 
naše MŠ pro děti dopolední výlet. Tentokrát 
jsme se vydali do Hlučína. Navštívili jsme 
dětský ranč, kde největší radostí byla jízda 
na koních. Některé děti se koní trošičku 
bály a tak si prohlížely zvířátka v dětské 
zoo a vyřádily se v areálu ranče jen tak. 
Tímto naše dopoledne nekončilo, čekali nás 
totiž pedagogové v Domě dětí a mládeže 
v Hlučíně. Připravili si pro naše děti tři 
dílničky. V té první děti malovaly podzimní 
dýně, ve druhé tiskly podzimní listí a ve třetí 
se sportovalo v tělocvičně. Do MŠ jsme se 
vrátili v radostné náladě a plni krásných 
zážitků. 

MŠ Kravaře-Kouty

Drakiáda Podzimní výlet do Hlučína

K tradičním lidovým zvykům 
souvisejícím s podzimním obdobím 
patří pouštění draků.  Proto nejen 
pouštění draků, ale i pečení brambor 
a zpívání u ohně jsme si s dětmi užili 
první říjnové dopoledne v okolí MŠ.
     
  

MŠ Kravaře-Kouty

Podzim klepe na dveře

Rok se s rokem sešel a naši mateřskou 
školu navštívily členky divadelní 
společnosti Cylindr z Prahy. Rodačka 
z Kravař a bývalá žačka naší školky 
Petra Bílková a její kolegyně Iveta 
Dušková zahrály dětem pohádku  
s písničkami o tom, jak Honza a lesní 
skřítek zachránili les. Pohádkový 
příběh o Honzovi, kterého změnilo 
putování za Vílou Vod, Matkou Zemí, 
Králem Větru a Králem Ohně se 

dětem líbil a zaujal je natolik, že si  
o něm několik dnů povídali. Děkujeme 
za krásný zážitek a těšíme se na další 
pohádku.

Dagmar Hasalová a Blanka 
Postulková, MŠ Petra z Kravař

Přijeli umělci z Prahy
V tomto období si s dětmi povídáme  
o podzimu - zelenině a ovoci, které nám  
v tomto období dozrálo na zahradě. Děti  
z Hrušky ho poznávají nejen podle vzhledu, 
ale také podle chuti – společně kuchtíme 
ovocné a zeleninové saláty, obložené talířky 
plné vitamínů. Vaření ve školce děti moc 
baví. Krájení, míchání, ochutnávání je 
prostě paráda a výsledkem našeho snažení je 
vitamínová dobrota.

Pavla Šumberová, MŠ Petra z Kravař

Hrajeme si na kuchaře



str. 18 č. 208••• Z NAŠICH MŠ •••

Na čtvrtek 10. 10. 2013 jsme s naší třídou 
Sluníčko naplánovali zahradní slavnost. 
Na tento den si děti připravovaly 
básničky, písničky a vyráběly podzimní 
klobouky k naší slavnosti. Počasí nám 
přálo, rodiče nosili na stůl pekáče plné 
buchet a o dobrý vitamínový mok taky 
nebyla nouze. Celou zahradou se linuly 

libé zvuky harmoniky, která vyhrávala 
naše oblíbené hity. To nám pan Lebeda 
hrál k tanci a poslechu, přispěl tak 
k navození krásné atmosféry. Tímto 
mu moc děkujeme. Buchty na stole, 
klobouky na hlavě, vše bylo připravené 
ke zdárnému průběhu slavnosti. Všechny 
děti předvedly rodičům, co se dosud 
naučily, zahrály si s rodiči hru „Na 

traktory“, při které s pomocí rodičů 
sklízeli všechny plody, co zahrady  
a pole daly. Vrcholem slavnosti byla 
módní přehlídka podzimních klobouků. 
Klobouky všech druhů i barev rozzářily 
naší zahradu a vykouzlily úsměv na tváří 
každého z nás. Zvuk fanfáry nakonec 
vyhlásil tu „nejlepší buchtu dne“, 
kterou si všichni sami zvolili. Na závěr 
dostaly děti od svého skřítka Louskáčka 
Oříška na památku dárek - zlatý oříšek. 
Děkujeme všem rodičům za spoluúčast, 
pomoc při organizaci a vytvoření 
příjemné slavnostní atmosféry. Akce se 
vydařila a doufáme, že na ni budou děti 
rády vzpomínat. 
 

Monika Míšová a Tereza Střílková, 
třída Sluníčko, MŠ Petra z Kravař

V září se děti z Berušky vydaly na 
prohlídku zahrádky. Byli jsme pozváni, 
jako každý rok k panu Uwirovi, který 
měl pro nás připravenou přednášku  
o ovocných stromech, zelenině a hlavně 
o včelkách. Děti si mohly vyzkoušet 
včelařskou kuklu a podívat se na 
včelky a jejich život v úlu. Na závěr 
celé prohlídky dostaly děti jablíčko, 
ořechy a bonbóny. Celé třídě pan Uwira 
věnoval sklenici medu. Tímto bychom 
mu chtěli poděkovat za čas, který si na 
nás každoročně udělá, a těšíme se na 
další setkání. Každý den děti ochutnávají 
lžičku medu a moc jim chutná.

Dagmar Hasalová a Iveta Děkanová, 
třída Beruška, MŠ Petra z Kravař

Na návštěve u včelaře

Díky krásnému říjnovému počasí se 
děti z „Jablíčka“ často vypravovaly do 
zámeckého parku. Na těchto podzimních 
výpravách děti pouštěly draky, hrály 
si s přírodninami, poznávaly stromy  
a jejich plody, všichni jsme obdivovali 
krásu podzimní přírody. V měsíci říjnu 
pozorujeme kromě jablůňky také jeden 
statný starý dub v zámeckém parku. 

Také doma si rodiče se svými dětmi 
pohráli a společně vyrobili kouzelné 
skřítky „Podzimníčky“, kteří nám teď 
zdobí  šatnu dětí. Tvořivým a šikovným 
rodičům z „Jablíčka“ moc děkujeme!

Klára Postulková a Věrka Mührová
třída Jablíčko, MŠ Petra z Kravař

Zahradní slavnost

Podzim s „Jablíčkem“

Na středu 9. 10. 2013 jsme připravili pro 
naše děti výlet do Opavy. Ve Slezském 
divadle jsme viděli veselou pohádku se 
spoustou písniček O vlku a kůzlátkách 
autorky Jarmily Stoklasové. Pohádka 
vyprávěla o poslušných a chytrých 
kůzlátkách, která vyzrála na zlého vlka. 
Po představení si  děti mohly prohlédnout 
budovu divadla a obejít Horní náměstí. 
Na mapě města jsme si ukázali, kde právě 
stojíme, viděli jsme Hlásku, vodotrysk, 
pozorovali dopravu a život ve městě. 

 
 
 
 

Blanka Postulková, MŠ Petra z Kravař

O vlku a kůzlátkách

Na podzim, když zlátne listí na stromech, 
se nejvíce těšíme na vycházky do 
zámeckého parku, kde děti bezstarostně 
běhají, sbírají kaštany, pozorují veverky. 
Park je v tomto období nejkrásnější 
a my sbíráme inspiraci pro  výtvarné 
činnosti. Krásné počasí nám dovoluje 
užít si posledních doušků odcházejícího 
léta a stromy ukazují, jak se připravují na 
zimu...

Paní učitelky a děti ze třídy Květinka

Podzim



č. 208 ••• Z CVČ ••• str. 19

Na podzimní prázdniny připravilo centrum volného času pro 
všechny děti zajímavý program.
Již v pondělí 28. října se členové rybářských kroužků se svými 
vedoucími zúčastnili výlovu rybníka Výtažník v Krnově.
V úterý čekal na více než tři desítky přihlášených dětí výtvarný 
den v centru volného času.
Děti si vyzkoušely nové výtvarné techniky, pracovaly na 
zajímavých projektech s křídami a klovatinou, vytvářely podzimní 
motivy s přírodninami a také malovaly tradiční dýně.
Úterní pozdní odpoledne patřilo všem příznivcům filmotéky, 
kterou připravili členové M-Klubu.
Návštěvníci, kterých se sešlo na prvním představení celkem 75, 
si hlasováním vybrali oblíbený film, pochutnali si na popcornu  
v kornoutu a pobavili se spolu se svými staršími kamarády. 
Druhé představení se také vydařilo, i když návštěvnost byla 
poměrně menší. I když přišlo pouze 15 nadšenců, zábava byla 
skvělá.
Pro obě akce byl v provozu minibufet v klubovně centra.
Středeční den byl ve znamení sportu. V centru se sešlo 34 
sportovních příznivců, kteří se přesunuli do malé tělocvičny  
ZŠ Kravaře. Čtyři družstva soutěžila ve sportovních i zábavných 
disciplínách. Soutěžící si nejdříve vymysleli název pro své 
družstvo a s nadšením se pustili do  první soutěže. 

Škoda, že počasí nepřálo pobytu venku, účastníci se museli 
spokojit s prostředím malé tělocvičny a herny v centru volného 
času. Dětem to ale náladu nezkazilo a středeční sportovní zápolení 
si hezky užily.

kolektiv CVČ Kravaře

Podzimní prázdniny v CVČ Kravaře

Centrum volného 
  příspěvková organiza
  Náměstí 20/419, 747 21 Krava
  tel., fax: 553 671 283, 776
  e-mail: cvc@cvckravare.cz










       
        
        
        
        
 
        
        
        

Centrum volného času Kravaře,
vková organizace 
stí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 

fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

    
        hry a soutěže s čerty a Mikulášem

       sladká odměna pro všechny děti
       možnost předání vlastních 
   balíčků pro děti 

   Označené balíčky můžete přinést do CVČ Kravaře
   nebo v den konání akce v 17:45 hodin do malé 
   tělocvičny ZŠ Kravaře. 

čerty a Mikulášem
sladká odměna pro všechny děti 
možnost předání vlastních předem připravených  

Označené balíčky můžete přinést do CVČ Kravaře 
17:45 hodin do malé   

Centrum volného času Kravaře,
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

 
 
 
 

           1. KATEGORIE: vánoční ozdoba     
nejmenší rozměry ozdoby jsou 20 x 20 cm    
použitý materiál musí být odolný povětrnostním podmínkám 

 
    2. KATEGORIE: vánoční řetěz 

nejmenší rozměry jsou 10 x 300 cm 
použitý materiál musí být odolný povětrnostním podmínkám

  
          

SOUTĚŽNÍ PODMÍNKY 
výrobky musí být označeny cedulkou se jménem a věkem výrobce 
termín odevzdání je do 22. 11. 2013 v CVČ Kravaře 

 
         

     Všechny ozdoby budou zavěšeny na vánočním stromě před Městským úřadem v Kravařích.  
    Vyhodnocení proběhne u příležitosti akce ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 30. 11. 2013. 

 
        
        

 
 

   
      Vítězové obdrží krásné ceny a na kolektivy čeká sladký dort.  

Centrum volného 
  příspěvková organizace
  Náměstí 20/419, 747 21 Krava
  tel., fax: 553 671 283, 776
  e-mail: cvc@cvckravare.cz

 Zveme všechny rodiče, děti i ostatní dospělé 
 k výrobě adventních věnců.  
        
 Přijďte si k nám užít krásnou adventní 
 atmosféru provoněnou jehličím 
 a vyrobte si svůj vlastní originální
 adventní věnec nebo aranžmá.  
        
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Více informací na tel. čísle 553

Centrum volného času Kravaře,
vková organizace
stí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 

fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

i ostatní dospělé zájemce      
     
         29. listopadu 201329. listopadu 201329. listopadu 201329. listopadu 2013

nám užít krásnou adventní         ve 14:00 ve 14:00 ve 14:00 ve 14:00 
          

a vyrobte si svůj vlastní originální         
         větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny  

         ssss    
         svíčky, stužky, kruh na 

Více informací na tel. čísle 553 671 283, 776 691 811 nebo přímo v CVČ Kravaře

 

29. listopadu 201329. listopadu 201329. listopadu 201329. listopadu 2013    
ve 14:00 ve 14:00 ve 14:00 ve 14:00 hodin v CVČhodin v CVČhodin v CVČhodin v CVČ    
      

větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny  větvičky jsou zajištěny      
    sebou:sebou:sebou:sebou: ozdoby, mašličky 

svíčky, stužky, kruh na věnec 

CVČ Kravaře. 



str. 20 č. 208••• Z DOMOVA PRO SENIORY, SPOLKY •••

Jako v hororu si museli připadat 
náhodní chodci, kteří ve čtvrtek 31. 
10. podvečer procházeli Kravařemi. 
A ještě více vystrašeni byli ti, kteří se 
nečekaně ocitli přímo v čarodějném 
epicentru na Náměstí. Neboť všude tam 
na ně pokukovala malá i velká strašidla. 
Když ulice města zahalila sametová 
tma, vydal se svítící dav od Centra 
volného času směrem k hasičskému 
areálu. Přehlídka dýní, čarodějnic, duchů  
a jiných rozjívených příšer byla součástí 
akce „Halloweenový průvod“, kterou 
již tradičně pořádal Klub rodičů a přátel 
školy  Kravaře na Komenského ulici 
ve spolupráci s Centrem volného času 

Měsíc říjen jsme prožili v našem 
domově aktivně, pro klienty bylo 
připraveno několik akcí, které se střídaly  
s podzimními vycházkami po okolí. 
První říjnový den tradičně oslavujeme 
Den seniorů. Dopoledne nám přišli 
zazpívat děti ze Základní školy v Koutech 
a odpoledne bylo přichystáno posezení 
 u kávy a společenské hry, při kterých se 
klienti dobře bavili.
Osmého října jsme byli pozváni do Farní 
stodoly, kde se konalo Vinobraní. Akce se 
zúčastnila větší polovina klientů našeho 
domova. Někteří se setkali se známými  
a přátelsky si s nimi popovídali. 
Atmosféru všem zpříjemňovala živá 
hudba.
Patnáctého října jsme slavnostně zahájili 
již devátý ročník Malé univerzity  

III. věku. První přednášku si připravil 
pan Petr Arbter z Kravař a seznamoval 
přítomné s novými trendy v sadařství 
a zahradnictví. Přednáška se setkala  
s velkým zájmem všech účastníků.
U příležitosti svátku svaté Hedviky, 
patronky Slezska, jejíž jméno nese i náš 
domov, si sestra Alexandra připravila pro 
klienty přednášku o životě a skutcích této 
světice.
Počasí druhé poloviny října nám dovolilo, 
abychom mohli realizovat podzimní 
vycházky s klienty po okolí, které byly 
většinou protkány slunečními paprsky 
babího léta. Mohli jsme při nich pozorovat 
přírodu, jak se pomalu mění a připravuje 
na zimu. Při našich procházkách jsme 
nacházeli v trávě podzimní houby  
a k výzdobě jsme sbírali barevné 

podzimní listí. Pobyt v přírodě nám 
vléval energii do žil.
Společná setkání nám přinášejí radost 
a obohacují nás. Náš život v domově je 
pestrý a radostný tak, jako letošní pestré 
a sluncem prozářené babí léto.

zaměstnanci DS sv. Hedviky - Kravaře

Babí léto

Ve čtvrtek 26. 9. 2013 se vydali členové 
DFK na celodenní výlet. V 8 hodin 
ráno jsme vyjeli s dobrou náladou do 
Darkoviček podívat se na opevnění, 
které postavila Československá 
republika. Navštívili jsme bunkr, kterým 
nás provedl průvodce a byli jsme velmi 
překvapeni, jak to tam bylo perfektně  
a účelně zařízené a bezvadně zachovalé. 
Po zhlédnutí jsme pokračovali do dolu 
Anselm, dříve Eduard Urx v Ostravě 
Petřkovicích, kde jsme si prohlídli 
expozici báňských záchranářů, kteří 
zasahují nejen v dolech, ale i na 
přehradách a různých závalech. Nakonec 
nás čekalo sfárání ve výtahu s velice 
vtipným průvodcem do uhelné sloje, kde 
jsme si prohlédli, jak probíhala těžba 
uhlí. Horníci mají velmi těžkou práci, 
uhlí dobývají i vleže v málo přístupných 
místech, takže jsme je museli velmi 
obdivovat.
Po skončení prohlídky měli už všichni 
pořádný hlad. Posilnili jsme se v Harendě 
Barborka, kde náš přivítali přípitkem 

„Ostravskou vlajkou“ a dobrým obědem. 
Po obědě jsme se jeli podívat na známou 
Stodolní ulici, kde se baví mládež a také 
jsme si prohlédli obchodní centrum Nová 
Karolina, které je tak velké, že jsme 
málem zabloudili. Krásný a vydařený 
výlet jsme zakončili večeří v Bolaticích v 
restauraci U Pekařů. Myslím, že všichni 
byli sice unavení, ale plní příjemných 
zážitků.
Chtěli bychom poděkovat městu Kravaře 
za poskytnutí sponzorského daru, díky 
němuž se nám podařilo výlet realizovat.

Za výbor DFK
Maria Rohowská

Výlet DFK do Ostravy

Kravaře a Sborem dobrovolných hasičů 
Kravaře. Zdravě divoká strašidla všeho 
věku přihopkala na hasičský areál ve 
velkém počtu, kde už na ně čekal další 
program. V úvodu byla vyhodnocena 
soutěž CVČ o nejstrašidelnější 
halloweenský obrázek a masku, vzápětí 
byli ocenění autoři nejpovedenější 
halloweenské básničky. Pak hasičský 
areál rozezpíval dětský soubor Fialenka. 
Aby se rozdováděná strašidla nenudila, 
byly pro ně nachystány zajímavé 

hry a soutěže. A protože při hrách 
rychle tráví, bylo pro všechny malé  
i velké návštěvníky přichystáno bohaté 
občerstvení. Zlatým hřebem celé akce 
byla ohňová show, kterou zajistila firma 
Cirkus trochu jinak. 
Myslím, že všichni ti, kteří se 
čarodějného klání zúčastnili, nelitovali. 
Zbývá jen poděkovat všem těm, kteří 
se o zdar celé akce zasloužili a věnovali 
to, co má v dnešní době má cenu zlata: 
svůj drahocenný volný čas. Myslím, že 

právě to bylo na celé této akci přímo 
hmatatelné. Takže: DÍKY VŠEM!

Božena Muczková, kronikářka

Průvod strašidel



č. 208 ••• Z SOH ••• str. 21

Moravskoslezský kraj 
podporuje rozvoj  

Sdružení obcí Hlučínska

16. setkání chrámových sborů
Krásnou neděli 13. října bylo možné 
nejen díky počasí prožít v Píšti. Ve 
zdejším chrámu sv. Vavřince si dalo 
dostaveníčko 13 sborů z kostelů na 
Hlučínsku. V úvodu nás všechny uvítal 
starosta obce Píšť Mgr. František Jaroš. 
Samotného moderování přehlídky 
chrámových sborů se  ujal „pan domácí“ 
farář Mgr. Petr Černota. Nejenže 
bravurně zvládl roli moderátora, ale 
během vystoupení místního mužského 
sboru, který zazpíval na samotný závěr 
celé přehlídky, nám svým zpěvem 
dokázal, že je rovněž zapáleným 
zpěvákem a se svými farníky je schopen 
ve zpěvu „tahat za jeden provaz“. 
Akce započala v patnáct hodin a trvala 
skoro tři hodiny. V jejím průběhu jsme 

měli možnost vyslechnout klasická 
díla sakrálního umění, moderní 
skladby s českým nebo cizojazyčným 
textem, díla různých hudebních stylů, 
tradičního i překvapivého zpracování, 
skladby neznámé i naprosté hudební 
lahůdky. Kravaře v tomto přátelském 
hudebním klání představily své 
uskupení „Maminy“, které  za vydatné 
mužské spolupráce a dotvořené 
rovněž půvabnými hlásky několika 
dětí, zprostředkovaly nevšední 
hudební zážitek, který ve svém účinku 
připomínal svěží vítr. 
Každé hudební uskupení, které se nám 
v onom zářivém odpoledni předvedlo, 
se představilo třemi skladbami, vyjma 
již zmíněného mužského souboru 

Echo a domácího sboru z Píště – 
obě tělesa předvedla skladby dvě. 
Nakonec si všechny sbory i návštěvníci  
v kostele zazpívali „Ó, Máti vznešená“. 
Poděkování všem vystupujícím  
a organizátorům pak tlumočili pan 
starosta Mgr. František Jaroš, děkan 
Hlučínska Mons. Mgr. Jan Svoboda 
a předseda Sdružení obcí Hlučínska 
Mgr. Herbert Pavera. Ti všichni se 
shodli, že díky všem vystupujícím 
jsme zažili událost velmi krásnou  
a cennou. Osobně si myslím, že tyto 
hudební zážitky mohou být jednou  
z nejpůsobivějších forem evangelizace 
v naších kostelích. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

V letošním roce se Sdružení obcí 
Hlučínska podařilo získat dotaci 
na projekt s názvem „Projektovým 
managementem k rozvoji regionu 
Hlučínska“. Akci finančně podporuje 
Moravskoslezský kraj prostřednictvím 
dotačního programu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova Moravskoslezského 
kraje 2013 a celková výše dotace činí 
200 000 Kč. 
Cílem projektu je snaha o rozvoj  
a zkvalitnění života na Hlučínsku, 
podpora a rozvoj cestovního ruchu, 
zvýšení propagace regionu, zintenzivnění 
vzájemné spolupráce zástupců obcí 
a měst SOH, místních společenství, 
podnikatelské a zemědělské veřejnosti, 
podpory kulturních akcí a programů pro 
děti a mládež v regionu apod. Realizace 
potrvá až do konce února 2014 a věříme, 
že projekt bude skutečným přínosem pro 
rozvoj regionu Hlučínska.

V měsících srpnu a září 2013 vyhlásilo 
Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci  
s polskými gminami Kietrz,   
Krzanowice, Krzyżanowice  
a Pietrowice Wielkie fotografickou 
soutěž, v rámci které mohli amatérští 
fotografové zasílat své fotografie 
zachycující kulturní památky, přírodu, 
život, tradice apod. z území Hlučínska 
a spolupracujících polských gmin. 
Zájem o tuto soutěž předčil naše 
očekávání. Do soutěže se přihlásilo 71 
fotografů z obou částí hranice a celkem 
bylo zasláno bezmála 600 soutěžních 
snímků. Prezentaci zaslaných fotografií 
si můžete prohlédnout na stránkách 
Sdružení obcí Hlučínska www.
hlucinsko.com. Vítězní fotografové 
budou oceněni na slavnostním 
vyhodnocení fotografické soutěže, 
které proběhne v prosinci 2013  

v Kulturním domě v Bolaticích. Vybrané 
fotografie budou dále využity pro tvorbu 
společného česko-polského kalendáře 
a budou rovněž prezentovány na 
společných výstavách, které proběhnou  
v roce 2014. Fotografická soutěž 
proběhla v rámci projektu „Hlučínsko  
a polské gminy očima malířů  
a fotografů“ s reg. číslem 
CZ.3.22./3.3.04/13.03874, který 
je spolufinancován z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce 
Česká republika - Polská republika 
2007 - 2013 Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Silesia.

Mgr. Lenka Osmančíková
referentka Sdružení obcí Hlučínska

Zájem o fotografickou soutěž předčil očekávání



str. 22 č. 208••• INFORMUJEME •••

Česká asociace hasičských důstojníků 
(ČAHD) zahájila letos v létě ve 
spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem (HZS) Moravskoslezského kraje, 
HZS Olomouckého kraje dlouhodobou 
kampaň, varující před stále více hrozícím 
nebezpečím požárů a úniku zemního 
plynu, propan-butanu a oxidu uhelnatého 
v domácnostech. 
Hasiče nenechává spát reálné nebezpečí 
zranění i usmrcení osob při událostech 
souvisejících s výbuchem zemního plynu 
v domácnostech. V živé paměti máme 
poslední dvě „velké“ události v únoru 
2013 ve Frenštátu pod Radhoštěm a o dva 
měsíce později v Praze, které si vyžádaly 
několik mrtvých a zraněných osob. 
Poslední případ výbuchu souvisejícího 
s únikem plynu se stal v září v bytovém 
domě v Havířově-Šumbarku.
Časté jsou v dnešní době také otravy 
oxidem uhelnatým vznikajícím při 
nedokonalém spalování (karmy  
v koupelnách, závadné kotle apod.). 
Kampaň je také reakcí na obavy občanů 
z celé ČR, kteří stále častěji volají na 
tísňovou linku hasičů s upozorněním, že 
v okolí svého bytu či bydliště cítí plyn.
Statistika posledních šesti let (http://
www.cahd.cz/?page_id=1234) jasně 
hovoří o nebezpečí a důležitosti 

nepodceňování negativní „role“ plynů 
v domácnostech. Počet mimořádných 
událostí (únik nebezpečných plynů) stále 
roste, stejně tak jako počet zachráněných 
a evakuovaných osob. 
Pozornost si zaslouží rovněž následky 
požárů v domácnostech. Ačkoli počet 
požárů v domácnostech za období let 
2008 až 2012 činí „jen“ 18 % z celku, 
jejich následky jsou alarmující. Počet 
usmrcených osob při požárech v obytných 
budovách v porovnání s usmrcenými 
osobami při ostatních požárech dosahuje 
přibližně 40 %. Počet zraněných osob 
při požárech v domácnostech činí téměř  
50 % z celkového počtu zraněných. 
Ze statistiky v letech 2008 až 2013 
vyplývá, že počet osob usmrcených 
v důsledku otrav nebezpečným plynem 
není tak alarmující jako např. počet 
úmrtí při požárech. Je třeba ovšem brát 
ohled na vysoké riziko, které při úniku 
nebezpečného plynu hrozí, především 
výbuch s následným požárem. Hasiči 
v ČR vyjíždějí k událostem s únikem 
nebezpečného plynu v průměru jednou 
denně!
ČAHD bude informovat v rámci 
kampaně prostřednictvím letáků či 
podrobnými informacemi na svém webu. 
Informativní letáky jsou k dispozici ke 

stažení a volnému využití (vytištění) 
různými subjekty (obcemi, bytovými 
družstvy apod.) i jednotlivci. Uloženy 
jsou na webu ČAHD: http://www.cahd.
cz/?page_id=835.
Na stránkách ČAHD (www.cahd.cz) 
jsou k dispozici vedle popisu vybraných 
nebezpečných plynů, seznamy hlásičů 
požáru a detektorů plynů – metanu 
(zemního plynu), propan-butanu  
a oxidu uhelnatého. Jsou doplněny  
o rámcové cenové relace a fotografie a také  
o otevřený seznam firem, které je 
vyrábějí či dodávají na trh. Tento seznam 
je možné doplňovat a upravovat. Tyto 
detektory snižují riziko výbuchu či otravy  
v domácnostech. Hlásiče požáru upozorní 
na vznikající požár.
V Moravskoslezském kraji zajistí hasiči, 
ve spolupráci s dopravci, umístění 1300 
kusů letáků v průběhu celého měsíce 
listopadu u všech hlavních dopravců. 
Na začátek listopadu připravuji hasiči 
v Ostravě seminář pro velká stavební 
a bytová družstva a majitele bytových 
domů v našem kraji, zaměřený na 
zajištění bezpečnosti v domácnostech. 

plk. Ing. Jiří Pokorný, Ph.D.,MPA 
náměstek pro prevenci a CNP

Hasiči přicházejí s kampaní varující před nebezpečnými plyny a požáry v domácnostech

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků 
doporučuje alespoň střední variantu 

zabezpečení autonomními 
hlásiči požáru.

Co je hlásič požáru?
   jednoduché zařízení, které Vás upozorní 

na vznikající požár
   obsahuje detektor požáru s hlasitou 

akustickou a vizuální signalizací

Proč si hlásič požáru pořídit?
   včasné zjištěni vznikajícího požáru
   upozornění na požár pomocí 

zabudované sirény
   možnost včasné záchrany 

Vašeho života a majetku
   jednoduchá a rychlá instalace
   nenápadný vzhled
   dostupná pořizovací cena

Kam umístit hlásič požáru?
   na strop hlídané místnosti

AUTONOMNÍ 
HLÁSIČE POŽÁRU

Varianty rozmístění
   minimální varianta – schodiště, předsíň
   střední varianta – schodiště, předsíň, obývací pokoj, ložnice
   maximální varianta – do všech místností mimo koupelny a WC

www.cahd.cz

Česká asociace hasičských důstojníků

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

Česká asociace hasičských důstojníků radí: 
Chcete chránit sebe? 

Instalujte si doma detektory plynů.

NEBEZPEČNÉ PLYNY 
V DOMÁCNOSTI
METAN PROPAN-BUTAN OXID UHELNATÝ

Instalace detektorů je jednoduchá a jsou 
běžně dostupné na českém trhu.

Kde jste ohroženi nebezpečnými plyny?
   při vaření v kuchyni – zemní plyn a propan-butan
   při vytápění a ohřevu vody – zemní plyn, 

propan-butan a oxid uhelnatý

Jak Vás primárně ohrožují tyto plyny?
   výbuch – zemní plyn, propan-butan
   jedovatost – oxid uhelnatý  NENÍ CÍTIT ANI VIDĚT!

Jak můžete snížit riziko?
   pravidelnými kontrolami a revizemi zařízení a rozvodů
   instalací detektorů plynů do domácnosti

Co umí detektor plynů?
   zjišťuje přítomnost plynu
   signalizuje přítomnost plynu akusticky a vizuálně



č. 208 ••• SPORT ••• str. 23

Plavecká soutěž měst 2013 - Aquapark Kravaře opět obhajuje 2. místo v ČR

Letos, ve středu 2. října, se konal již  
22. ročník Plavecké soutěže měst. Zúčast-
nilo se 18 měst z celé republiky. Náš Aqua-
park opět zabodoval a v celostátním hod-
nocení měst do 20.000 obyvatel vybojoval 
krásné druhé místo. Celkem nás přišlo pod-
pořit svým výkonem 475  plavců a plavkyň 
všech věkových kategorií, kteří  zaplavali 
stanovenou 100metrovou trať.
Celkem tak nasbírali 6135 bodů. Do vý-
sledků celostátní soutěže se započítává 250 
nejlepších a ti nasbírali 5693 bodů,  což  
nám zajistilo krásné druhé místo. 
Velmi si ceníme výkonů všech účastní-
ků, kteří si přišli zasoutěžit, nebo jen tak 
si zaplavat a tím také udělat něco pro své 
zdraví. 
Děkujeme našim sponzorům – Cukrářská 
výroba Martina Pudová z Dolního Benešo-
va – Zábřehu a MUDr. Gabriela Kerlinová  
z Kravař za dárky pro děti a ostatní sou-

těžící.
Nejlepší výsledky: 
Ženy
NEJMLADŠÍ  
Ella Bartošová, 5 let, Opava
NEJSTARŠÍ  
Mária Mochová, 80 let, Kozmice
NEJRYCHLEJŠÍ  
Monika Vilášková, 15 let, Kravaře
Muži
NEJMLADŠÍ  
Ondřej Jaroš, 7 let, ZŠ Kouty
NEJSTARŠÍ 
Leo Richter, 85 let, Kravaře
NEJRYCHLEJŠÍ
Dominik Vavrečka, 18 let, Hrabyně

Všechny výkony jsou velice obdivuhodné 
a na závěr by slušel také dovětek: Je pří-
jemné zvítězit, ale ze všeho nejdůležitější 
je zúčastnit se.

Kompletní výsledky soutěže dle kategorií 
jsou zveřejněny na www stránkách Aqua-
parku Kravaře v sekci Aktuality – Vyhod-
nocení plavecké soutěže měst 2013.

Bc. Vít Odstrčil
zástupce ředitele p.o.



str. 24 č. 208••• SPORT •••

Ve dnech 30. a 31. 8. 2013, proběhl v Kra-
vařské Buly aréně první ročník mezinárod-
ního fotbalového turnaje O Pohár Gene-
rali pojišťovny pod záštitou starosty měs-
ta Kravař Ing. Andrease Hahna. Turnaj byl 
pro kategorii 2005 a byl dvoudenní – což  
u takto malých dětí nebývá obvykle  
a proto jsme byli nesmírně rádi, že se nám 
povedlo do Kravař dostat opravdu kva-
litní týmy. Turnaje se celkem zúčastnilo 
140 dětí ze tří zemí Česka – SFC Opava,  
FC Baník Ostrava, MFK Frýdek Místek, 
FC Hlučín, Slavia Opava, Sogma Olo-
mouc a Bohemian 1905, z Polska týmy 
KS Unia Raciborz, Slask Wroclaw a Sleza 

Wroclaw a ze Slovenska – Slovan Brati-
slava, Domino Bratislava, AS Trenčín, 
MŠK Žilina. Turnaj proběhl systém každý 
s každým celkem bylo odehráno 91 utká-
ní.
Celkovým vítězem se nakonec stali borci 
z Frýdku Místku, druhé místo vybojovala 
Sigma Olomouc a třetí Slovan Bratislava.
Tento turnaj navštívila také Česká televi-
ze, která z tohoto turnajového klání udělal 
4 minutový spot, který byl záhy odvysí-
lán na ČT4 sport a je možno jej zhlédnout 
na http://www.ceskatelevize.cz/porady/
10103510226-sport-v-regionech/
Dále musím podotknout, že všichni účast-

níci byli z celého komplexu nadšení a au-
tomaticky potvrdili účast pro příští rok. 
V příštím roce bychom tento turnaj chtě-
li rozšířit o další 2 - 4 družstva a hlavně 
se zde pokusit dostat celky z Rakouska, 
Německa či Maďarska. Byl také osloven 
místní celek SK Kravaře, ale v této ka-
tegorii nemá tolik dětí.  Chtěl bych tím-
to poděkovat vedení města jak starostovi  
Ing. Andreasu Hahnovi tak tajemníkovi 
Ing. Pavlu Novotnému za podporu této 
akce.

Andreas Drastík 

Fotbalový turnaj dětí

Dne 22. 12. 2013 v 9:30 hod. pořádá šachový oddíl Kravaře

ve spolupráci s Městem Kravaře:

Šachový turnaj
pro občany města Kravař,

který je určen pro mládež, dospělé, amatérské i pokročilé šachisty.

Turnaj bude dle zájmu rozdělen do několika kategorií. Pro úspěšné 

účastníky budou připravené také věcné ceny.

Registraci doporučujeme potvrdit předem na telefonním čísle 

773 909 113 (Glabasňa Tomáš) a to do 16. 12. 2013. Pozdější 

registrace nebo registrace na místě bude možná dle volných míst.

Místo konání: bude upřesněno v prosinci

Harmonogram:

09:30 Prezentace, zápis hráčů

10:00 Zahájení turnaje

15:00 Předpokládaný konec turnaje

Startovné 70Kč

Žáci ZŠ Kravaře a ZŠ Kravaře – Kouty mají startovné zdarma.
Součásti startovného bude také občerstvení.

Tomáš Glabasňa

Předseda šachového klubu Kravaře

Starosta Kravař Ing. Andreas Hahn zahajuje fotbalový turnaj O pohár 
Generali pojišťovny

Předávání cen vítězům fotbalového turnaje 



č. 208 ••• POZVÁNKY, INZERCE ••• str. 25

Milé maminky, babičky, tetičky, děti a všichni, kteří rádi tvoříte pěkné věci…!!! 
 

 
 
Farnost Kravaře si Vás dovoluje již tradičně pozvat na 

 VÁNOČNÍ DÍLNU,
která se uskuteční 30. listopadu 2013 od 14.00 ve farní stodole. 

 
Můžete si přijít vyrobit adventní věnec, adventní kalendář, uplést něco z pedigu, tvoření z odličovacích 
tampónů a další věci…  
Děti si můžou vyrobit svítilnu na roráty nebo betlém z korku. 
Občerstvení v baru zajištěno - kafe, čaj, buchta, svařák… 

 
Těší se na vás pořadatelé 

 
Tuto akci zajišťuje MO a KDU-ČSL 

 
 

Msto Kravae, CV Kravae a KRP pi Z Kravae
Vás zve na:

SLAVNOSTN 
ROZSVCEN 

VNONHO STROMU
30. LISTOPADU 2013 V 17:30 PED M V KRAVACH

ASTNCI POZOR! 
VEMTE SI S SEBOU ZVONEKY! 10 Z VS BUDE VYLOSOVNO 

A OBDR DREEK! REGISTRACE ASTNK OD 16:30

VYSTOUP DTSK PVECK SBOR FIALENKA
PIPRAVENY BUDOU TAK DOPISY JEKOVI

NA AKCI PROBHNE TAK VYHODNOCEN SOUTE  
O NEJKRSNJ VNON OZDOBU A ETZ

OBERSTVEN ZAJITNO

Hasičské bály 
 

 
 

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře 
Vás co nejsrdečněji zve na tradiční 
hasičské bály, které se uskuteční  v 
restauraci „Slanina“ se začátkem 
v 20.00 hodin. A jejich termíny? Ty jsou 
následující: 

 
 

24.1.2014 – I. Hasičský bál -  hraje kapela DRIVE 
21.2.2014 - II. Hasičský bál - hraje kapela POHODA. 

  
 Předprodej lístků bude zahájen dne 1.12.2012 na obvyklém 

místě u pana Heinze Weczerka,  Kravaře, ul. Vyhlídalova 15,  tel. 
608 610 563.  Cena vstupného je 125,-Kč na osobu. Občerstvení, 
bohatá tombola a tradiční překvapení bude zajištěno. 

 
Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré zábavy.  

        
Hasiči Kravaře 

 

Prodám byt 2+1 (47 m2, + 2 sklep. prostory, 
+ zahradní parcela 150 m2) v Kravařích v panelovém domě  
s 11 byty,  je situován na jižní straně, 2. patro. Byt je po 
celkové rekonstrukci, kuchyňská linka, spíž, plast. okna, 
topení. V blízkosti vlak, pošta, nákupní a zdravotní středisko. 
Opravdu pěkný byt i okolí. Měsíční poplatky cca 2 400 Kč. 
CENA: 790 000 Kč. Tel.: 606 702 919

Pronajmu byt v Kravařích na Opavské ulici  
v samostatné části rodinného domku.
Kontakt: 774 713 117

KDO DOKÁŽE OPRAVIT AKORDEON (harmoniku)?
Jedná se o 32klávesovou basovou harmoniku, v níž je zatlačen 
basový knoflík „es“. Proto tón „es“ neustále zní a takto je nástroj 
nepoužitelný. 
Věra Hrdinová, učitelka hudby v.v.
Komenského 18, Kravaře (proti ZŠ)
Mob.: 736 743 267

ŘÁDKOVÁ INZERCE:



str. 26 ••• POZVÁNKY, INZERCE ••• č. 208

Centrum volného 
  přísp
  Nám
  tel.,
  e-mail: 

Centrum volného času Kravaře 
ve spolupráci s rodinným centrem

 Cvičení probíhá ve skupinkách, rozdělených dle věku dětí, pod vedením speciálně 
 vyškolené instruktorky psychomotorického vývoje, její

i psychický vývoj Vašeho dítěte.
 

Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou.

Děti se mohou naučit barvy, ovoce a zeleninu, zvířátka atd.

Dále cvičíme na balonech, svačíme, kreslíme a zpíváme s

Zápis do hodin proběhne 15.
 

Budeme cvičit
• ve čtvrtek 15:30
• v pátek 11:00 – 

 
    
       

 
INFORMACE na telefonních číslech:

Přijďte mezi nás, moc se na Vás těšíme 
 

Centrum volného času Kravaře,
říspěvková organizace

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c



Centrum volného času Kravaře  
ve spolupráci s rodinným centrem MYŠKA

 

pořádá 
 
 
 
 
 
 

Cvičení probíhá ve skupinkách, rozdělených dle věku dětí, pod vedením speciálně 
y psychomotorického vývoje, jejíž aktivity podporují celkový fyzický 

psychický vývoj Vašeho dítěte. 

Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou.
 

Děti se mohou naučit barvy, ovoce a zeleninu, zvířátka atd.
 

a balonech, svačíme, kreslíme a zpíváme s hudebními nástroji.
 

Zápis do hodin proběhne 15. listopadu v 11:00 hodin 

deme cvičit v herně CVČ Kravaře: 
30 – 17: 00 hodin (pro děti od 12 do 36měsíců)

 12:00 hodin (pro děti od 6týdnů do 12měsíců) 

/cca 45,- Kč za lekci/ 

RMACE na telefonních číslech: 605 866 906, 553 671 283, 776 691 811, 775
 

Přijďte mezi nás, moc se na Vás těšíme ☺ 

 

o: 75080362
657 051

www.cvckravare.cz

MYŠKA 

Cvičení probíhá ve skupinkách, rozdělených dle věku dětí, pod vedením speciálně    
ity podporují celkový fyzický 

Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou. 

Děti se mohou naučit barvy, ovoce a zeleninu, zvířátka atd. 

hudebními nástroji. 

:00 hodin v CVČ Kravaře. 

36měsíců) 
12měsíců)  

691 811, 775 657 051. 

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, iČo: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz









čě

ěěř




Čě

ěě





Široká nabídka pojištění
na dosah ruky

Nově zavádíme možnost platby pojistného
vaší kartou přes platební terminál
přímo u nás v kanceláři.

Pro více informací nás kontaktujte:

Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář Kravaře, Opavská 70

Ing. Irena Kročková, Zuzana Sovíková
tel.: 607 120 947, 558 842 302

VODNÍ KÁMEN ...
TO JE PREVÍT !!!

Odstraňovač vodního  kamene a rzi
 do kuchyní a koupelen

Odstraňovač rzi z dlažby a kamene

Odstraňovač vodního kamene a rzi na WC

Čistič krbových skel

Odstraňovač  mastnoty

Odstraňovač vodního 
kamene speciálně 

na baterie

česká 

výroba

Produkty zakoupíte prostřednictvím internetové 
objednávky,  nebo  na odběrních místech  zveřejněných 
na stránkách  www.worko.cz

5l
131,-

750 ml

109,-

5l
147,-

750 ml

145,-

750 ml

142,-

700g

151,-

Na přání zajišťujeme dovoz do �rem 
i  domácností za poplatek 10 Kč.

Vývoj a výroba čistící chemie pro Vás.  
Odrezovače, odstraňovače, čističe

jejichž vlastnosti a ceny jsou příznivé pro kohokoliv.

WORKO CZ s.r.o. , Hať 301, 747 16 Hať
tel.: +420 737 805 423, www.worko.cz

č. 208 ••• INZERCE ••• str. 27

Atria fit klub, Náměstí 394/29,  
747 21  Kravaře (Kino I. patro)
rezervace na tel.: 602 234 297

Kosmetika: Miluška Onderková, tel.: 733 763 176

Srdečně Vás zveme do volnočasového klubu.

Atria 9 - 10 11 - 12 16.30 - 17.30 16.45 - 17.45 18.30 - 19.30

Po
Bodyform 
ženy/Jana FTK / Andrea

Út FTK / Radim
Individuální 

trénink
Individuální 

trénink

St
Pohybové        hry 

/ děti
Individuální 

trénink

Čt Tělocvik / Senioři
Aerobic děti    
12-16 / Jana Jóga / Tomáš

Pá

So FTK / Radim
Individuální 

trénink

Ne FTK / Radim
Individuální 

trénink

FKT/funkční kruhový trénink – Jedná se o cvičební metodu, která za využití 
velkého množství variabilních cviků, cvičebních stylů a pomůcek zapojuje 
komplexně celé tělo. Napomáhá zpevňovat, budovat svalovou hmotu  
a aktivuje účinné spalování tuků díky udržení tepové frekvence na vyšší 
úrovni během celého cvičení. Individuální trénink – se vede podle potřeb 
klienta s důrazem na jeho individuální rozvoj. Tréninky jsou klientovi tvořeny 
na míru. Tréninky jsou vedeny funkční formou s využitím jednoduchých 
pomůcek a především váhy těla. Jóga – zdravotní a rehabilitační cvičení, 
zklidnění těla a mysli. Vhodné pro každého od 12 do 101 let. Pohybové hry 
–  zaměřeno na  pohybovou všestrannost, zvýšení kondice, radost z pohybu. 
Hledáme instruktory, zájemce o práci s dětma – doučování, učitele 

šachů, lektorku tance.



str. 28 ••• INZERCE ••• č. 208



č. 208 ••• INZERCE ••• str. 29



str. 30 č. 208••• INZERCE •••

J+M výpočetní technika
Hlučínská 158
747 21 Kravaře ve Slezsku

tel:  +420 553 673 233
www.nejceny.cz
shop@nej-ceny.czplatnost nabídky do 23.12.2013

TABLETY A TELEFONY

Tablety PRESTIGIO

od
1990 Kč

možnost vyzkoušet na prodejně 
8GB paměťová karta zdarma  * 

* Při zakoupení tabletu či telefonu Prestigio a předložení inzerátu obdržíte 8GB paměťovou kartu zdarma

Chytré telefony
PRESTIGIO

od
2688 Kč

BOTY CROCS

Dětské a dámské sněhule
Crocs Winter Puff Boot Kids

1120 Kč

Dámské zimní kozačky
Crocs Berryessa Tall Suede Boot

2450 Kč

Dětské a dospělé dřeváky
Crocs Blitzen II Clog

od
890 Kč

Dámské zimní kozačky
Crocs Modessa Furry Boot

2790 Kč

přijďte si vyzkoušet svou velikost 
na prodejnu  *

* Velký výběr modelů a barevných kombinací



str. 31č. 208 ••• INZERCE •••

  SERVIS OKEN A DVEŘÍ
-seřizování všech typů plastových oken a dveří 

-opravy kování 

-výměna skel 

-dodávky a montáž žaluzií 

-dodávky a montáž okenních sušáku 

-dodávka a montáž síti proti hmyzu 

-údržba a servisní prohlídky 

Tel.: 722 491 435 
e-mail: udrzbaoken@seznam.cz 

mazda6_halfar_inz_190x120_02_vystup.indd   1 18.11.13   15:59



Město Kravaře pořádá a srdečně Vás zve na:

7. a 8. prosince 2013
od 9:00 do 17:00 hod.

na zámku v Kravařích
Těšit se můžete na

 ukázky lidových řemesel 
  prodej a malování baněk 

 prodej vánočních vazeb, ozdob a dekorací 
  vánoční výstavu spojenou s výstavou betlémů 

  dílničku pro rodiče s dětmi 
  loutkové divadélko babky Miladky 
  bohatý doprovodný program 

www.kravare.cz

Připraven bude Strom splněných přání, jehož prostřednictvím 
budete moci podpořit děti z Klokánku v Dolním Benešově.

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční 
rada (Ing. Andreas Hahn, Ing. Petr Muczka, Ing. Pavel Novotný, Ing. Silvie Hříbková - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 
11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 500 ks. 
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 30. 11. 2013.

str. 32 č. 208••• ZVEME VÁS •••


